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Dne 29. října byla v olivětínském 
pivovaru slavnostně otevřena nová 
část zdejšího Pivovarského muzea. 
Při přestřižení slavnostní pásky asi-
stovala patronka pivovaru Uršula, 
nikoli svatá, nýbrž Kluková, spolu  
s Prokopem, rovněž nikoli svatým, ný-
brž Siostrzonkem, převorem břevnov-
ského kláštera. Nechyběli ani předsta-
vitelé broumovské samosprávy nebo 
zástupci regionálního tisku. Po nefor-
málním přivítání ve společenské míst-
nosti a naladění degustací se pozvaní 
hosté přesunuli na prohlídku muzea 
komentovanou jeho tvůrcem, slád-
kem a majitelem pivovaru v jedné oso-
bě, panem Jaroslavem Noskem. Pro-
hlídku nebylo od věci započít nejprve 
ve „staré“ části muzea. I ta se totiž od 
svého otevření v roce 2010 neustále 
proměňuje, neboť pan Nosek nespí na 
vavřínech a snaží se zde neustále něco 
vylepšovat, zdokonalovat a doplňovat 
expozici novými přírůstky. Teprve 
poté došlo u samostatného vchodu 
do nové části expozice ke zmíněnému 
slavnostnímu přestřižení pásky.

Nová část expozice spočívá pouze 
v jedné místnosti, ovšem velkorysých 
rozměrů – jedná se o bývalý sklad 
krmiva pro koně. Vévodí jí  a prvotní 
pozornost na sebe strhává imitace 
hospody z časů našich dědů s jedním 
stálým, rozšafně se usmívajícím štam-
gastem ve vojenském mundůru, které-
ho zde stihla ta nehoda, že za stolem 
pije jedno pivo za druhým a pomalu, 
ale jistě se tak odřezává od možnosti 
svého odjezdu do Českých Budějovic. 
Kdo to je, nevíme, protože dokumenty 
u sebe, miláčci, nemá.

Snahou pana Noska pochopitelně 
je, aby se co nejvíce vystavených před-
mětů vztahovalo přímo k olivětínské-
mu pivovaru, potažmo Broumovsku. 
Díky nepěknému nakládání s kultur-
ně-historickým dědictvím po roce 
1945 by však taková expozice z čistě 
místních předmětů a dokumentů ne-
byla zrovna největší. Proto ji pan No-

sek doplňuje i různě jinak získávanými (často draho 
koupenými) předměty mimobroumovské proveni-
ence, které však dobře ilustrují obecný vývoj výroby 
a konzumace piva. A sbírka to tedy nyní je už velmi 
úctyhodná. Popisovat zde detaily nové expozice mi 
přijde zbytečné. Jednak tak učinila už výše zmíněná 
regionální média, deník hradecké MF Dnes a týdeník 
5+2, a my jako měsíčník už bychom se v podstatě  jen 
opakovali. A navíc má takový popis sloužit hlavně 

pro čtenáře za Broumovskými stěnami jako 
inspirace k rozhodnutí vypravit se k nám na 
výlet. Nám, co to máme tzv. u nosu, netřeba 
popisovat, když se můžeme lehce vydat pře-
svědčit na vlastní oči. Kdo už zná starší, přede 
dvěma lety otevřenou část muzea, ten ví, že  
i ta nová bude jistě stát za podívání. Kdo zde 
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Opravy 
na hřbitově 
v roce 2012 

V letošním roce byla provedena ob-
nova historických kamenných náhrob-
ků, které se nacházejí v areálu nemovité 
kulturní památky zapsané v Ústředním 
seznamu kulturních památek pod rejst-
říkovým číslem 46944/6-1540 - dřevěný 
kostel P. Marie. Dřevěný hřbitovní kostel 
P. Marie byl v roce 2008 prohlášen za Ná-
rodní kulturní památku. Město Broumov 
opravilo hroby původních německých 
obyvatel. Tyto hroby nikdo dlouhodobě 
neudržoval a z toho důvodu byly zchát-
ralé, některé i v havarijním stavu. Původ-
ní náhrobky v okolí dřevěného kostela  
P. Marie jsou historicky i řemeslně hod-
notné a jsou nedílnou součástí historie 
města Broumova.  Předmětem opravy 
bylo 18 kamenných náhrobků na hro-
bech, 3 hrobky a náhrobky v minulosti od-
straněné z původních hrobů a uložené po-
dél hřbitovní zdi. Provedené opravy tyto 
historicky i řemeslně hodnotné náhrob-
ky zachránily před devastací a zánikem. 
Současně s opravou náhrobků probíhala 
oprava hřbitovní zdi vč. vstupní brány. Po 
dlouhé době je možné už i zavřít a klíčem 
zamknout bránu u veřejných záchodků.

Na opravu historických náhrobků 
Město Broumov získalo příspěvek ve výši 
160 tis. Kč z Česko-německého fondu bu-
doucnosti a cca 12 tis. Kč od německého 
partnera Heimatkreis Braunau. Celkové 
náklady na opravu náhrobků byly ve výši 
324 tis. Kč.

Oprava hřbitovní zdi byla provedena  
v dotačním programu MK ČR - Obnova 
památek prostřednictvím obcí s rozšíře-
nou působností. Celkové náklady na opra-
vu zdi byly ve výši cca 236 tis. Kč a Mini-
sterstvo kultury ČR na opravu poskytlo 
příspěvek ve výši 200 tis. Kč. 

V letošním roce také Město Broumov 
nainstalovalo nové veřejné osvětlení hřbi-
tova v částce cca 624 tis. Kč.  Původní 
různorodé „nádražní“ lampy byly v ha-
varijním stavu. Nové lampy jsou v imitaci 
litiny, aby ladily s historickým rázem hřbi-
tova. Ve večerních hodinách návštěvníci 
jistě  ocení, že osvětlení hřbitova je mno-
hem intenzivnější než původní osvětlení. 
V jarních měsících roku 2013 budou na 
hřbitov umístěny i nové lavičky.

Díky provedeným opravám byl výraz-
ně zlepšen vzhled hřbitova a byla zároveň 
i zachována připomínka na původní ně-
mecké osídlení města. 

H. Burešová

Opraven byl mimo jiné i hrob rodiny Karla Pawikowského (1814 - 1883), správce kláš-
terního velkostatku a otce spisovatele Gustava Pawikowského, překladatele Nerudových 
básní do němčiny.
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„Vážení občané, 
chcete-li osobně seznámit 

broumovské radní se svými  ná-
měty ke zlepšení života ve městě 
nebo máte-li naopak připomín-
ky či  stížnosti, které by radní 
od vás měli slyšet, jste zváni na 
další  setkání s nimi ve středu 
5.12.2012 v době od od 17:00 do 
18:00 hodin v  prvním patře v bu-
dově I MěÚ Broumov.“ 

Provozní doba 
Městského úřadu 
Broumov koncem 

roku 2012
Vážení občané!
Oznamujeme Vám tímto, že Městský 

úřad Broumov bude v pracovních dnech po 
vánočních svátcích (27.12. a 28.12.) pracovat 
v běžném pracovním režimu, pouze v pondělí 
dne 31.12.2012 bude úřad uzavřen.

Děkujeme za pochopení.
Zároveň mi dovolte popřát Vám všem 

do nového roku hodně zdraví, spokojenosti  
a úspěchů v osobním i pracovním životě.

    Ing. Eva Blažková, MPA
     tajemnice MěÚ
  

Víte, že
-  kamerový systém, který byl  nainstalo-

ván na Černé cestě, prošel zkušebním provo-
zem? Od 1. prosince by se měl -  spolu s obno-
veným osvětlením této komunikace -  podílet 
na větší bezpečnosti občanů.

- byla dokončena rekonstrukce kanali-
zace v Lidické ulici - domů číslo 241 až 243,  
a to za 309 tisíc korun? Občané výše uvede-
ných domů jistě ocení práci, kterou odvedla 
firma MATEX, s. r.o. z Hradce Králové.

- byla provedena oprava kanalizační pří-
pojky v ul. Jiráskově -  u domu čp. 170? Práce 
provedl pan Bittner. Oprava stála 72 tis. Kč.

- nedbalostí, nebo možná i zlým úmys-
lem, došlo k popálení tújí u rozptylové loučky 
na hřbitově? Ohořelé stromy budou muset 
Technické služby odstranit.

- probíhá jednání o uzavření veřejných 
WC u hřbitova v zimním období? Důvodem je 
zamrzání vody a devastace zařízení.

- se připravuje výměna oken a balkono-
vých dveří v domech č. p. 35 a 36 v ul. Na Pří-
kopech? Celkem 31 oken  a balkonových dve-
ří vymění za vysoutěženou cenu 278 tisíc Kč 
firma WALDO - Stanislaw Fiedor, která má   
v této ulici sídlo.

-  soupis „priorit“ pro příští rok se k 21. 
11. 2012 zastavil „zatím“ na částce 209 mi-
liónů Kč. Pro letošní rok bylo na priority vy-
členěno 16 miliónů a 650 tisíc korun.  Pokud 
bude podobný objem prostředků i pro příští 
rok, bude se zcela určitě škrtat. A hodně!

-  pokračuje „litý boj“ zaměstnanců Tech. 
služeb se spadaným listím? Příroda - mocná 
čarodějka - na to nehledí a dělá si, co chce.

-  na základě připomínek uložil pan sta-
rosta M. Kotrnec Správě majetku města 
prověřit ventilační systém sálu na Střelnici? 
Důvodem je blížící se plesová sezóna a sku-
tečnost, že část systému je  (údajně dlouhá 
léta) nefunkční. Na sále je proto často k ne-
dýchání.

-  nadace  Proměny nám už po čtvrt roce 
odpověděla, že na koše v Alejce budeme moci 
připevnit pytlíky na psí výkaly. Bude však 
nutno vybádat technické řešení, jak to při-
pevnit, když to nejde podle návrhu. Jedovatě 
dodávám, že asi i kvůli odstraňování psích 
hovínek bude nutno vytvářet vědecký tým. 
Nebo to asi špatně chápu.

-  na základě požadavku  pana MUDr. 
Kleprlíka byly provedeny nátěry světlíků  
v hale? Přestože nebyly v plánu, zaměstnanci 
Tech. služeb je zajistili. Jakmile bylo hotovo, 
ozvali se kritici, kteří nátěry okomentovali  
s tím, že se bude muset dříve a déle svítit, pro-
tože město neví, co s penězi. Co dodat? Snad 
jen, že stolní tenisté si mohou turnaj, případ-
ně mistrovství uspořádat.

-  repase a výměna oken na hlavní budově 
Městského úřadu je ukončena? 

-  se na Město Broumov obrátil pan dok-
tor Kozderka s prosbou o podporu při řešení 
rekonstrukce části kanalizace v ul. Zahradní, 

kde je také ordinace, využívaná nejen občan-
kami našeho města? Ke sporům došlo  na 
úseku, od roku 1925 zřejmě vedenému  jako 
soukromá přípojka. Vedení města se ujalo 
role prostředníka a spolu s vedením VaKu 
našlo řešení. K odstranění závady tedy dojde 
a naše občanky se o osud ordinace nebudou 
muset obávat.

A. O.

Upozornění
Technické služby města Broumova upo-

zorňují návštěvníky hřbitova, že od 1. 12. 
2012 je na hřbitově zaveden tzv. zimní režim. 
V praxi to znamená, že je zastavena voda, 
uklizeny lavičky a zalévací konve, a  omeze-
na  provozní doba, a to ráno od 08,00 hodin 
do 18,00 hodin večer. Mimo tuto dobu bude 
hřbitov uzamčen.

Na jaře budou na hřbitově instalovány 
nové lavičky na stálá stanoviště (napevno, 
aby je nebylo možno přenášet). Děkujeme za 
pochopení. 

A. O.

Naše město 
ušetří
Na výběr dodavatele pro dodávky plynu 

pro vytápění svých objektů se město připra-
vovalo téměř 5 měsíců. V elektronické aukci 
bylo v prvním kole osloveno pět dodavatelů. 
Přihlásili se tři. Po vyhodnocení nabídek zů-
stala jen jedna. Protože to zákon nedovoluje, 
muselo být výběrové řízení zrušeno.  V září 
bylo vyhlášeno druhé kolo, do kterého se při-
hlásili dva dodavatelé, a tak se muselo dražit.  
Začínalo se na částce 850 Kč bez DPH za jed-
nu MWh. Dražba skončila na částce 723 Kč! 
Druhý uchazeč byl (o pouhou 1 Kč) dražší.

Díky tomuto postupu město v příštím 
roce ušetří cca 300 tisíc Kč. 

A. O.
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Kontejner na sběr použitého textilu 
a dalších věcí pro humanitární pomoc 

Vážení spoluobčané, 
Město Broumov ve spolupráci s Diakonií Broumov s.r.o. pro vás přistavilo kontejner na 

použité oblečení, textil, obuv, kabelky a dětské hračky na stanoviště na sídlišti Spořilov (ulice 
Československé armády u kontejnerů na tříděný odpad), další kontejner je k dispozici 

v ulici Husova u provozovny Diakonie Broumov. Dále je možné níže uvedené věci uložit 
přímo během pracovní doby do firmy Diakonie Broumov v Husově ulici. 

JAKÉ VĚCI BUDE MOŽNÉ DO KONTEJNERU ODEVZDAT?
-         letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
-         lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, …
-         látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek) 
-         peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře, deky, spací pytle,..
-         obuv – svázanou, aby se páry nerozhodily,
- 	     tašky, kabelky, batohy - ale jen funkční
- 	     plyšové hračky

Savý textil může být i potrhaný, jelikož se upotřebí na čisticí hadry.
Nesavé (umělé, silonové) věci, které jsou roztrhané nebo mají rozbité zapínání (zip, chybí 

knoflíky) do kontejneru prosím nedávejte, Diakonie Broumov nemá možnost věci opravovat.
Veškeré věci musí být suché a zabalené do igelitových tašek (ne do velkých pytlů). Vhozy 

jsou pouze 50 cm široké a to z důvodu bezpečnosti, aby se věci z kontejneru nevybíraly a nedě-
lal se nepořádek po městě. 

CO SE DÁLE DĚJE S POUŽITÝM OBLEČENÍM, TEXTILEM A OBUVÍ?
Vše bude Diakonií Broumov přetříděno:
- na věci použitelné k humanitárním účelům, které budou předány do výdejních středisek 

Diakonie pro sociálně potřebné občany nebo pro další sociální organizace,
-  na věci neupotřebitelné k humanitárním účelům, které se použijí k dalšímu průmyslo-

vému zpracování (např. v automobilovém a stavebním průmyslu nebo na výrobu přikrývek a 
úklidových hadrů).

Na celém procesu se podílejí lidé z okraje společnosti, kteří mají v Diakonii azylové ubyto-
vání a i pracovní uplatnění (cca 60 klientů). Jedná se převážně o osoby bez přístřeší, které by 
jinak práci nikde nedostaly. 

Dalším pozitivním faktorem je ochrana životní prostředí, jelikož textil neskončí na sklád-
kách, ale je ještě z 90% dále využitý.

Další informace Vám rádi sdělí pracovníci Diakonie Broumov na tel. č. 491 524 342. 
Všem dárcům DĚKUJEME!!

Potřebuje město 
další stanoviště 

kontejnerů 
na tříděný od-

pad?
Na území našeho města bylo zřízeno 

33 stanovišť kontejnerů na tříděné odpady.         
V rámci systému třídění komunálního od-
padu je tříděno pět využitelných složek: 
barevné sklo, bílé sklo, plasty a tetrapacky 
(ukládají se do kontejnerů společně) a pa-
pír.

V roce 2001 Město Broumov uzavřelo 
smlouvu s obchodní společností EKO-
-KOM, a.s., která zajišťuje celostátně zpět-
ný odběr a využití odpadů z obalů a která 
městu umožňuje získat finanční prostřed-
ky za množství vytříděných odpadů na 
svém území. Město tak alespoň částečně 
hradí náklady spojené s tříděním odpadů 
a poplatek za svoz komunálního odpadu 
nevzrostl u nás v takové míře jako v někte-
rých jiných městech. Využití finančních 
prostředků z EKO KOMu je účelově vázá-
no pro záměry související s nakládáním s 
komunálním odpadem, zejména na finan-
cování vzdělávacích a informačních pro-
gramů zaměřených          na systém sběru, 
třídění a využívání komunálního odpadu, 
ale také např. na pořízení kontejnerů na 
tříděný odpad. 

Vzhledem ke snaze vytřídit co nejvíce 
využitelných odpadů z komunálního odpa-
du,    je třeba zahustit síť stanovišť kontej-
nerů na tříděný odpad tak, aby donášková 
vzdálenost byla pro občany co nejkratší s 
ohledem na typ zástavby a současně aby-
chom v budoucnosti naplnili cíl daný ČR 
Evropskou unií, a to zajistit pro 180 až 190 
občanů 1 stanoviště kontejnerů na tříděný 
odpad.  

S ohledem na výše uvedenou informaci 
máme ještě rezervy a chceme ve spolupráci 
s občany doplnit další stanoviště na místa, 
která sami považují za vhodná. Důvodem 
je to,           že ne vždy všichni souhlasí s umís-
těním kontejnerů v blízkosti svých domů 
zejména proto,    že na některých stanovi-
štích se obtížně udržuje pořádek.

Proto pokud víte o vhodném místě, kde 
byste chtěli mít stanoviště kontejnerů na 
tříděný odpad, předejte prosím tuto infor-
maci do 18.12.2012 na Městský úřad Brou-
mov, odbor životního prostředí, e-mail: 
zouzelkova@broumov-mesto.cz, 

tel. 491 504 341.
Za Městský úřad Broumov, odbor ži-

votního prostředí: Ing. Marcela Žouželko-
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Jednání Rady města Broumova č. 51
ze dne 31. října 2012

550 01 Broumov, a to na základě doporučení hodnotící komise.
RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou Waldemar Stanislaw Fie-

dor, se sídlem Na Příkopech č.p. 31, 550 01 Broumov na realizaci stav-
by „Výměna oken a balkónových dveří ul. Na Příkopech č.p. 35-36, 
Broumov III “ dle předlohy.    Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

C.	 Prodloužení lhůty pro dokončení zakázky – repase oken 
na budově č.p. 239,    Tř. Masarykova

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM souhlasí s prodloužením lhůty pro dokončení zakázky „Repa-

se a výměna oken na budově č.p. 239, Tř. Masarykova, Broumov - II. 
etapa - obnova památky“ do 30.11.2012.

RM schvaluje dodatek smlouvy č. 1 s firmou Martin Rosa, Křinice 
15 na realizaci zakázky „Repase a výměna oken na budově č.p. 239, 
Tř. Masarykova, Broumov - II. etapa - obnova památky“.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

03/51/12 Odpadové hospodářství
Předkladatel: vedoucí odboru životního prostředí
RM bere na vědomí informaci o systému třídění komunálních od-

padů ve městě Broumov.
RM ukládá vedoucí odboru životního prostředí zpracovat optima-

lizaci stanovišť kontejnerů na tříděné odpady se zapojením veřejnosti. 
Termín: 31. 12. 2012.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

04/51/12 Školství
• Masarykova základní škola, Broumov – rezervní fond
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace o čerpání finančních prostředků z 

rezervního fondu Masarykovy základní školy, Broumov dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

05/51/12 Kontrola usnesení
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

06/51/12  Různé
a)	 Program zasedání ZM dne 14. listopadu 2012
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 14. lis-

topadu 2012 dle předlohy. Hlasování:	 pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0       

b)	 Informace – Víceúčelové sportoviště „Tužme se“ v Brou-
mově.     Předkladatel: místostarosta

RM doporučuje ZM vzít na vědomí informace o změně dokumen-
tace pro územní řízení „Víceúčelové sportoviště „Tužme se“ v Brou-
mově“ dle předlohy.   Hlasování: pro: 7	,  proti: 0,  zdržel se: 0       

c)	 Technické služby města Broumova – plán zimní údržby
Předkladatel: ředitel Technických služeb města Broumova
RM schvaluje plán zimní údržby místních komunikací na období 

2012 – 2013 dle předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

d)	 Prostředky RM – Koalice STOP HF
Předkladatel: starosta
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 5 000,- Kč 

z prostředků RM Koalici STOP HF dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 1 (pan Pavel Fröde)       

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Arnošt Obst, 
Mgr. Jiří Ringel, pan Pavel Fröde, MUDr. Jiří Veselý, pan Arnold 
Vodochodský a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: -------------------
Pozdní příchod: -----------
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, paní Mo-
nika Kubíková – referent odboru SMM (byty a nebyty), Mgr. Václav 
Špůr – právník města, Ing. Marcela Žouželková – vedoucí odboru ži-
votního prostředí

	
Ověřovatel: pan Arnold Vodochodský (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:100 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Odpadové hospodářství
4.	 Školství
5.	 Kontrola usnesení
6.	 Různé
Návrh programu byl schválen.  (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/51/12 Majetkové záležitosti
1.	 Pohledávky SMM
	 Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM bere na vědomí postupy při vymáhání pohledávek odboru 

SMM v Broumově a v dalších městech s obdobnou skladbou obyvatel 
dle předlohy.  Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

2.	I nvestiční záměr – ulice Vančurova
	 Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace o investičním záměru firmy VEBA, 

textilní závody a.s., v ulici Vančurova.
RM ukládá starostovi zahájit jednání o ukončení nájemních smluv 

reklamních ploch (billboardů) s návazností na realizaci investičního 
záměru firmy VEBA, textilní závody a.s.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

02/51/12  Výběrová řízení
A.	 Oprava kanalizační přípojky - dům č.p. 170, ulice Jirásko-

va, Broumov.  Předkladatel: vedoucí odboru SMM.
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava ka-

nalizační přípojky domu Jiráskova č.p. 170, Broumov “  firmu Václav 
Bittner – zednické práce, T. G. Masaryka 276,       550 01 Broumov, a to 
na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou Václav Bittner – zednic-
ké práce, T. G. Masaryka 276, 550 01 Broumov na realizaci stavby 
„Oprava kanalizační přípojky domu Jiráskova č.p. 170, Broumov“ dle 
předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

B.	 Výměna oken a balkónových dveří – dům č.p 35-36, ulice 
Na Příkopech, Broumov. Předkladatel: vedoucí odboru SMM

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Výměna 
oken a balkónových dveří ul. Na Příkopech č.p. 35-36, Broumov III“  
firmu Waldemara Stanislava Fiedora, se sídlem Na Příkopech č.p. 31, 
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e)	 Prostředky RM - Český červený kříž
Předkladatel: starosta
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 3 450,- Kč z 

prostředků RM OS ČČK Náchod na „Ocenění bezpříspěvkových dár-
ců krve“ dle předlohy.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

f)	 Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci ze dne 25.10.2012.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

g)	 Kulturní komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání kulturní komise ze dne 

18.10.2012. 
RM bere na vědomí rezignaci pana Filipa Vodochodského na člen-

ství v kulturní komisi.   Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

h)	 Komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ ze dne 

17.10.2012.     Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

i)	 Žádost o finanční příspěvek – OS Notička
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek z prostředků RM ve výši 10 000,- 

Kč OS Notička pro broumovské klasické tanečnice dle předlohy.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 1 (pan Pavel Fröde)
     
j)	 OS Začít spolu – žádost o vyjádření zástupce obce k žádosti 

o poskytnutí dotace v rámci programu Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní péče

Předkladatel: starosta
RM schvaluje vyjádření zástupce obce k žádosti o poskytnutí do-

tace v rámci programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní 
péče pro OS Začít spolu, ve znění dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

Ukončení jednání: 17:05 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 7. listopadu 2012 od 

14:30 hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:						       
Ověřovatel: pan Arnold Vodochodský			 

Jednání Rady města Broumova č. 52
ze dne 7. listopadu 2012

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Arnošt Obst, 
pan Pavel Fröde, MUDr. Jiří Veselý, pan Arnold Vodochodský a Ing. 
Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: Mgr. Jiří Ringel
Pozdní příchod: -----------
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Mgr. Barbora Trenčanská – muzeum Broumovska, Ing. 
Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, Bc. Jana Rousková – ve-
doucí finančního odboru

	
Ověřovatel: pan Arnošt Obst  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 14:30 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Rozpočtové změny roku 2012
3.	 Rozvoj sociálních služeb Broumov
4.	 Různé
Návrh programu byl schválen   (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení
01/52/12 Majetkové záležitosti
1.	 Záměr prodeje domů č.p. 176, 177 a 177 (Polákovy domy)  

v k.ú. Velká Ves u Broumova
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM doporučuje ZM záměr prodeje domů č.p. 176 a st.p.č. 191, 

která bude rozdělena geom. plánem na st.p.č. 191/1 o výměře 202 
m2 a st.p.č. 191/2 o výměře 313 m2, domu č.p. 177 a st.p.č. 192 , která 
bude rozdělena geom. plánem na st.p.č. 192/1 o výměře 204 m2 a st.
p.č. 192/2 o výměře 256 m2  a domu č.p. 178 a st.p.č. 193, která bude 
rozdělena geom. plánem na st.p.č. 193/1 o výměře 203 m2 a 193/2 o 
výměře 265 m2, vše v k.ú. Velká Ves u Broumova. 

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

2.	 Zřizovací listiny příspěvkových organizací města Brou-
mov. 	 Předkladatel: vedoucí finančního odboru, vedoucí odboru 
školství, právník města

RM doporučuje ZM schválit zřizovací listiny příspěvkových or-
ganizací zřízených městem Broumov po zapracování změn a dodatků 
dle předlohy.    Hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0       

3.	 Prodloužení splatnosti nájemného
	 Předkladatel: Mgr. Jiří Ringel, jednatel TH Broumov
RM schvaluje prodloužení splatnosti nájemného, uvedené ve 

Smlouvě o pronájmu zařízení pro výrobu, rozvod a dodávku tepla s 
Tepelným hospodářstvím Broumov, s.r.o. z 26.03.2003, v říjnu, listo-
padu a prosinci 2012 na 90 dní. Hlasování: pro: 6,   proti: 0,  zdržel se: 0       

4.	 Benediktinské opatství – hrobové místo
	 Předkladatel: starosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku hrobového místa (odd. 2b, 

číslo 38) Benediktínskému opatství sv. Václava na dobu neurčitou dle 
předlohy. Hlasování: pro: 6,  	  proti: 0,   zdržel se: 0       

5.	 Farní charita Náchod
	 Předkladatel: starosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sálu Staré radnice Farní 

charitě Náchod na pořádání výstavy fotografií ve dnech 19.11. – 
07.12.2012. Hlasování: pro: 6,   proti: 0,   zdržel se: 0       

6.	 Lyžařský klub Broumov, o.s.
	 Předkladatel: starosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sálu Staré radnice Lyžařské-

mu klubu Broumov o.s. na pořádání bazaru sportovních věcí ve dnech 
09.11 – 11.11.2012. Hlasování: pro: 6,  	 proti: 0,  zdržel se: 0      

02/52/12 Rozpočtové změny roku 2012	
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM doporučuje ZM schválit rozpočtové změny roku 2012 dle 
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předloženého návrhu se zapracováním změn.
Hlasování: pro: 6,   proti: 0,  zdržel se: 0      

03/52/12 Rozvoj sociálních služeb Broumov
Předkladatel: manažer projektu
RM bere na vědomí Evaluační zprávu 2012 k projektu „Rozvoj so-

ciálních služeb pro město Broumov“ dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

04/52/12  Různé
a)	D ohoda o dočasném přidělení 
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí postup a schvaluje dohodu s městem Náchod, 

zabezpečující výkon funkce zkušebního komisaře, v rozsahu dle před-
lohy.   Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0       

b)	 Komise pro projednávání přestupků města Broumov
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM schvaluje smlouvu o poskytování právní pomoci při činnosti 

komise pro projednávání přestupků města Broumova dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

c)	 Změna č. 3 Územního plánu Broumova
Předkladatel: vedoucí úřadu územního plánování
RM doporučuje ZM rozhodnout o pořízení Změny č. 3 ÚP Brou-

mova dle předlohy  s podmínkou, že náklady na její zpracování a ma-
pové podklady uhradí  navrhovatel.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 1 (pan Pavel Fröde)       

d)	 Sbor dobrovolných hasičů – zásahový automobil
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí žádost SDH Broumov ze dne 12.11.2012.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

e)	 Souhlas s partnerstvím v projektu
Předkladatel: vedoucí odboru školství
	 RM souhlasí, aby příspěvková organizace Dům dětí a mlá-

deže Ulita Broumov, jejímž zřizovatelem je město Broumov, se stala  
partnerem s finanční spoluúčastí pro projekt podaný v rámci OPVK, 
reg. číslo CZ. 1.07/1.2.21/02.0011 s názvem Odstraňujeme bariéry. 
Tento souhlas se vydává na vlastní žádost jmenované příspěvkové or-
ganizace.  Hlasování: pro: 6, 	    proti: 0, zdržel se: 0       

f)	 Státní okresní archiv Náchod – žádost o podporu
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí žádost Státního okresního archivu Náchod o 

podporu publikace Starý Broumov dle předlohy.
RM ukládá vedoucí finančního odboru zařadit do návrhu rozpoč-

tového provizoria roku 2013 částku 50 000,- Kč jako příspěvek města 
na vydání publikace Starý Broumov (Alt Braunau).

Termín: 30.11.2012.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 16:30 hod. 

Termín následujícího jednání RM: středa 28. listopadu 2012 od 
13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková

Ověřeno dne:						       
Ověřovatel: pan Arnošt Obst				  

	
Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Usnesení č.17 ze zasedání Zastupitelstva 
města Broumova ze dne 14. listopadu 2012

ZM volí
1/1	 Návrhovou komisi ve složení: Mgr. Eva Bilíková, pan Arnold 

Vodochodský, paní Drahomíra Nosková (zapisovatelka). 
2/1	 Za ověřovatele zápisu pana Josefa Grunera a pana Mirosla-

va Netíka.

ZM schvaluje
3/1	 Program zasedání zastupitelstva města dle návrhu starosty.
8/1	 Na základě žádosti firmy VEBA textilní závody,a.s., poří-

zení „Změny č. 3 Územního plánu Broumova“ a podmiňuje pořízení 
této změny úplnou úhradou nákladů na její zpracování a mapové pod-
klady žadatelem. 

9/1	 Rozpočtové změny roku 2012 dle předloženého návrhu.
10/1	 Dle předlohy: 
1. Zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní škola Hra-

dební, Broumov, 
2. Zřizovací listinu příspěvkové organizace Masarykova základní 

škola, Broumov, Komenského 312, okres Náchod,
3. Zřizovací listinu příspěvkové organizace Mateřská škola Brou-

mov, 
4. Zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní umělecká 

škola Broumov, 
5. Zřizovací listinu příspěvkové organizace Dům dětí a mládeže 

Ulita Broumov, okres Náchod, 

6. Zřizovací listinu příspěvkové organizace Centrum sociálních 
služeb Naděje Broumov. 

11/1	 Prodej podílu o velikosti 1 k p.p.č. 489/8 – zahrada o výmě-
ře 1231 m2 v k.ú. Broumov za  cenu 215.425,- Kč a podíl o velikosti 1 
k p.p.č. 489/8 – zahrada o výměře 1231 m2 v k.ú. Broumov za cenu 
215.425,- Kč. 

12/1	 Smlouvu o zřízení věcného břemene číslo IV-12-2003958/1 
za úplatu ve výši 6.000,- Kč včetně DPH se společností ČEZ Distribu-
ce, a.s., se sídlem Děčín, Teplická 874/8, IČ: 24729035 dle předlohy.

13/1	 Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IP-12-2002289/
VB/1 za úplatu ve výši 1.200,- Kč včetně DPH se společností ČEZ Dis-
tribuce, a.s., se sídlem Děčín, Teplická 874/8, IČ: 24729035 dle před-
lohy.

14/1	 Záměr prodeje p.p.č. 889/12 – ostatní plocha o výměře 184 
m2 a p.p.č. 889/14 – ostatní plocha o výměře 11 m2 v k.ú. Broumov.

15/2	 Prodeje těchto parcel: dle KN - p.p.č. 2/2 – ostatní plocha o 
výměře 219 m2 , p.p.č. 1142/3 – trvalý travní porost o výměře 194 m2 
, p.p.č. 1142/4 – trvalý travní porost o výměře 82 m2, p.p.č. 1505/15 – 
ostatní plocha o výměře 210 m2, dále o parcely, které jsou vedeny ve 
zjednodušené evidenci – pozemkový katastr st.p.č. 130 o výměře 130 
m2, p.p.č. 1034 o výměře 104 m2, p.p.č. 1035 o výměře 383 m2, p.p.č. 
1102 o výměře 320 m2, p.p.č. 1505/14 o výměře 96 m2, p.p.č. 1547 o 
výměře 1338 m2 a parcely, které jsou vedeny ve zjednodušené evidenci 
– Přídělový plán – p.č. 1027 – o výměře 7941 m2, p.č. 1028 o výměře 
19 206 m2, p.č. 1039 o výměře 989 m2, p.č. 1046/2 o výměře 5454 m2, 
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Město Broumov představilo  
veřejnosti své plány 

s měšťanským pivovarem
Ve středu 21. listopadu od 17 hodin se v souvislosti s přípravami na 

zadání architektonické soutěže uskutečnila veřejná diskuze s předsta-
viteli města na téma budoucího využití budovy měšťanského pivovaru 
v Broumově. Se zpracovaným konceptem návrhu na využití tohoto 
prostoru ve městě seznámila veřejnost čtyřčlenná pracovní skupina 
ve složení Kamil Slezák, místostarosta města, Jiří Ringel, člen Rady 
města, Petr Staněk, zastupitel města a ing. Petr Všetečka, brněnský 
architekt se zkušenostmi z podobných revitalizací.

Připravený návrh je předložen k diskuzi o možném využití prostor 
pro základní uměleckou školu, městskou knihovnu a pro městskou 
výstavní expozici. Tyto složky města pracují v dosluhujících a nevy-
hovujících prostorách. Celková investice je tabulkově odhadnuta na 
zhruba 130 mil. korun. Na začátku se představil s obecnými informa-
cemi Kamil Slezák, poté přenechal své slovo ing. Všetečkovi, který ve 
své prezentaci popsal historii a současný stav budovy pivovaru, jeho 
architektonickou ojedinělost v republikovém měřítku a zpracovaný 
návrh využití. 

Po této části vznikl prostor pro dotazy. S kritikou záměru vystou-
pili mimo jiné zastupitelka města JUDr. Libuše Růčková či zastupitel 
Jan Školník, MBA. Ve svých prezentacích zdůraznili, že projektová 
dokumentace na využití měšťanského pivovaru zde již existuje a zno-
vu připomněli skutečnost, kdy Zastupitelstvo města na svém zasedání 
tento záměr neschválilo. Pracovní skupina oponovala a připomněla 
důvody rozhodnutí zastupitelů k zamítnutému projektu. Na diskuzi 
o nově připraveném konceptu využití chátrající budovy mnoho času 
nezbylo. Emocemi nabitá atmosféra provázela celým časem určeným 
pro besedu a účastníci (mnohdy předčasně) odcházeli se smíšenými 
pocity. 

V současné době město řeší aktuální otázku nevyhovujících pro-
stor pro městskou knihovnu a výuku základní umělecké školy, mož-
ným návrhem je tedy realizace tohoto projektu. 

Bc. Lucie Lesáková

p.č. 1181 o výměře 446 m2 a p.č. 1190 o výměře 1877 m2, vše v k.ú. 
Rožmitál, ZD Šonov za nabídnutou cenu 660 000,- Kč.

16/1	 Záměr prodeje domů č.p. 176 a st.p.č. 191, která bude roz-
dělena geom. plánem na st.p.č. 191/1 o výměře 202 m2 a st.p.č. 191/2 
o výměře 313 m2, domu č.p. 177 a st.p.č. 192, která bude rozdělena 
geom. plánem na st.p.č. 192/1 o výměře 204 m2 a st.p.č. 192/2 o vý-
měře 256 m2 a domu č.p. 178 a st.p.č. 193, která bude rozdělena geom. 
plánem na st.p.č. 193/1 o výměře 203 m2 a 193/2 o výměře 265 m2, vše 
v k.ú. Velká Ves u Broumova.

ZM bere na vědomí
4/1	 Informace o stavu objektu Měšťanského pivovaru v Brou-

mově, vyplývající z provedených analýz dle předlohy.
5/1	 Informace o podání žádosti SFŽP ve věci prodloužení ter-

mínu ukončení projektu „Intenzifikace ČOV v Broumově“ a o podání 
žádosti Královéhradeckému kraji, Odboru životního prostředí, ve věci 
prodloužení zkušebního provozu dle předlohy.

17/1	 Informace o projektech Městského úřadu Broumov, podpo-
řené Evropským sociálním fondem, konkrétně Operačním progra-
mem Lidské zdroje a zaměstnanost a rozpočtem města dle předlohy. 

ZM ukládá
6/3	 Místostarostovi projednat s obcemi Jetřichov a Police nad 

Metují jejich participaci na projektu „Cyklostezky PASA“ a předložit 
výsledek jednání na příštím zasedání ZM.

Materiály projednané zastupitelstvem bez přijatého usnesení
6/1
6/1/1	ZM schvaluje pokračovat v přípravných pracích na projektu 

„Cyklostezka Pasa“ včetně úhrad za vynětí ze zemědělského půdního 
fondu a za vynětí pozemků, určených k plnění funkce lesa. 

ZM ukládá místostarostovi zapracovat požadovanou finanční 
úhradu (1.523 140,- Kč) do priorit roku 2013. 

6/2	 ZM neschvaluje pokračovat v přípravných pracích na pro-
jektu „Cyklostezka Pasa“.

7/1	 ZM bere na vědomí informace o změně dokumentace pro 
územní řízení „Víceúčelové sportoviště Tužme se v Broumově“ dle 
předlohy. 

15/1	 ZM ruší své usnesení č.11/2012 ze dne 25. ledna 2012, bod 
11/1 ve věci záměru prodeje těchto parcel: dle KN - p.p.č. 2/2 – ostatní 
plocha o výměře 219 m2 , p.p.č. 1142/3 – trvalý travní porost o výmě-
ře 194 m2 , p.p.č. 1142/4 – trvalý travní porost o výměře 82 m2, p.p.č. 
1505/15 – ostatní plocha o výměře 210 m2, dále o parcely, které jsou 
vedeny ve zjednodušené evidenci – pozemkový katastr st.p.č. 130 o 
výměře 130 m2, p.p.č. 1034 o výměře 104 m2, p.p.č. 1035 o výměře 383 
m2, p.p.č. 1102 o výměře 320 m2, p.p.č. 1505/14 o výměře 96 m2, p.p.č. 
1547 o výměře 1338 m2 a parcely, které jsou vedeny ve zjednodušené 
evidenci – Přídělový plán – p.č. 1027 – o výměře 7941 m2, p.č. 1028 o 
výměře 19 206 m2, p.č. 1039 o výměře 989 m2, p.č. 1046/2 o výměře 
5454 m2, p.č. 1181 o výměře 446 m2 a p.č. 1190 o výměře 1877 m2, vše 
v k.ú. Rožmitál.

15/3	 ZM stahuje bod jednání č. 5 Majetkových záležitostí „Zruše-
ní záměru prodeje v k.ú. Rožmitál“ z bodu jednání ZM dne 14. listopa-
du 2012.

18/1
18/1/1 ZM schvaluje podporu Agentuře pro rozvoj Broumovska 

ve výši 300 000,-Kč/rok po dobu realizace a udržitelnosti projektu 
„Vzdělávací a kulturní centrum Broumov – revitalizace kláštera“, na 
programovou náplň projektu dle předlohy. 

ZM ukládá RM uzavřít s Agenturou pro rozvoj Broumovska 
smlouvu o poskytnutí příspěvku ve výši 300 000,-Kč /rok po dobu 
realizace a udržitelnosti projektu „Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov – revitalizace kláštera“, na programovou náplň projektu s 
vymezením smluvních podmínek, za kterých bude příspěvek poskyt-
nut.                                                                                       Termín: 28.11.2012 

18/2
182/1	 ZM schvaluje podporu Agentuře pro rozvoj Brou-

movska ve výši 100 000,-Kč pro rok 2012 na podporu projektu „Vzdě-
lávací a kulturní centrum Broumov – revitalizace kláštera“. 

ZM ukládá RM uzavřít s Agenturou pro rozvoj Broumovska 
smlouvu o poskytnutí příspěvku ve výši 100 000,-Kč na rok 2012 na 
podporu projektu „Vzdělávací a kulturní centrum Broumov – revita-
lizace kláštera“, s vymezením smluvních podmínek, za kterých bude 
příspěvek poskytnut.                                                Termín: 30.11.2012 

18/3	 ZM schvaluje vystoupení pana Jana Školníka, MBA v rámci 
bodu Různé v rozsahu  50 minut.

Milan Kotrnec, starosta                   	 Kamil Slezák, místostarosta
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  Tato otázka byla projednávána na po-
sledním Zastupitelstvu města Broumova 
dne 14. listopadu. Po skončení prezentace  
o záměru nového využití Měšťanského pivo-
varu, kterou přednesl architekt  Petr Všeteč-
ka, následovala bouřlivá diskuse trvající přes 
hodinu. I když místostarosta  Kamil Slezák 
neustále připomínal, že jde pouze o návrh 
řešení stávající situace, kdy budova nadále 
chátrá a je nutné s tím něco dělat. Přesto řadu 
zastupitelů nepřesvědčil. 

Proto na 21. listopadu byla do sálu Info-
centra svolána akce, která měla za úkol před-
stavit veřejnosti historii a současný stav pi-
vovaru, spojená s diskusí o jeho budoucnosti  
v souvislosti s přípravou zadání architek-
tonické soutěže. To vše proběhlo za účasti 
architekta  ing. Petra Všetečky z Brna a pra-
covní skupiny města – místostarosty – Kami-
la Slezáka a dále členů zastupitelstva - Jiřího 
Ringela a Petra Staňka. 

Po uvítání hostů a občanů pak ing. Petr 
Všetečka přednesl svoji studii využití. Jedna-
lo by se o rekonstrukci tohoto objektu s tím, 
že by se do pivovaru mohla přestěhovat Zá-
kladní umělecká škola v Broumově, která se 
potýká s nedostatkem míst. Již nyní má přes 
500 žáků, a dále by zde mohla sídlit městská 
knihovna a výstavní síň. 

Tím by byly uvolněny prostory v budo-
vách, které by mohly sloužit komerčnímu vy-
užití. Určitě by o tyto objekty byl zájem vzhle-
dem k jejich atraktivnímu umístění. Budova 
Měšťanského pivovaru by byla rekonstruo-
vána po etapách, rozložených do několika 
let. Pracovní skupina předpokládá investici 
přibližně za 130 milionů korun. V novodobé 
historii města se takový postup uplatňuje vů-
bec poprvé, říká jeden z členů pracovní skupi-
ny – Petr Staněk.  

Po uskutečněné prezentaci vystoupil ješ-
tě před diskusi veřejnosti pan Mgr. Jiří Rin-
gel, který přednesl vysvětlení k dané proble-
matice: 

„Nechci zdržovat následující diskusi, ale 
chtěl bych říci pár slov za sebe: to, že je vás 
tu dnes tak hodně, to znamená, že vás řešení 
stavu pivovaru zajímá a že o něj máte starost. 
Že byste určitě chtěli, aby se to s tím pivova-
rem nějak vyřešilo a dobře dopadlo. Když 
jsem začínal v té pracovní skupině, tak jsem 
vůbec  netušil, kam se to pohne a co vyřeší-
me. Bylo to tři čtvrtě roku práce, kdy jsme 
naslouchali různým organizačním složkám 
ve městě.  Snažili jsme se postupným zpra-
cováváním  jednotlivých etap zjišťovat,  na co 
by tato budova byla vhodná, na co by vhodná 
nebyla. Myslím si, že ten výsledek, který zde 
předvedl ing. Všetečka, mohu považovat za 
první rozumný návrh. Zdá se, že je to návrh 
naprosto reálný,  ať již od těch navrhovaných 

finančních částek, tak po toto využití objektu. 
Nejsou to žádné vzdušné zámky, které by tam 
nešly udělat. Za sebe mohu říci, že jsem byl k 
tomuto návrhu trochu skeptický, nebo jsem 
si spíš tak moc neuvědomoval, jak vlastně je 
tento objekt  pro Broumov důležitý. Měl jsem 
také představu, že tento objekt trochu stíní 
klášteru, ale myslím, že ze všech těch analýz, 
které se udělaly, že je tato budova  pro Brou-
mov stavebně cenná  a Broumov, pokud to  
bude možné, tak by se o tuto stavbu měl po-
starat a to pokud možno co nejlépe. Aby ten 
pivovar plnil nějakou důležitou funkci, aby 
nám pomohl dlouhodobě zajistit to, co měs-
to  potřebuje. Něco, o co se má město starat. 
Z tohoto pohledu právě Základní umělecká 
škola, která je nyní ve špatné technické stavu, 
nebo případně přemístění knihovny do toho-
to objektu. A to jsou právě věci, pro které by 
se takový objekt hodil. Pro mě je důležité, že 
tato skupina neříká jak to bude vypadat, až to 
bude namalované. Pracovní skupina udělala 
jenom to, že shrnula všechny podklady, které 
mohou být dobrým základem pro případnou 
architektonickou soutěž. Jsou tady prostě 
lidé, kteří to umí, kteří tam umí zařadit veške-
ré funkce a pro ty to bude nějaká výzva. Opa-
kuji znovu, že naše skupina tedy pouze jenom 
sesbírala podklady, a když se město rozhod-
ne, ty podklady se dají do architektonické 
soutěže a odborníci budou mezi sebou soutě-
žit, jak to nejlépe uspořádat. Nás mnohé mož-
ná překvapí, co je možná ještě napadne, jak 

by se to dalo řešit. Již jsme zde řešili některé 
drobné úpravy této budovy. Třeba to, že tam 
budeme možná chodit z klášterních schodů 
rovnou do budovy, do zahrady, snížit jedno 
patro a pod. Máme právě takové architekty, 
kteří to umí vymyslet. A znova podotýkám, 
že bude možné poté říci, tak tahle by to mělo 
vypadat. Sesbírali jsme podklady, pak ten 
následující krok je ten, aby na základě těch 
podkladů někdo, kdo je k tomu kompetentní, 
kdo to umí, aby něco vymyslel. Pak bude na 
nás, na Broumovácích abychom si vybrali, co 
se nám líbí nejvíce, abychom mohli říci, tak 
takhle bychom to chtěli. Pak bude na nás na 
všech, abychom tuto představu mohli převést 
do nějaké reality. Nyní dávám prostor vám, 
abyste se v diskusi k tomu záměru využití pi-
vovaru vyjádřili. 

V diskusi se svými připomínkami poté 
vystoupil pan Jan Školník z APBR, Helena 
Burešová za památkovou péči,  podnikatel 
Pavel Netík, generální ředitel a. s. VEBA – 
ing. Josef Novák, Dr. Libuše Ručková, Štěpán 
Přibyl, ředitel ZUŠ, zastupitel Miroslav Ne-
tík, Michal Čepelka z Hradce Králové a další.  
Diskuse byla různorodá, někdo podporoval 
navržený projekt, jiní se stavěli proti. Z toho 
vyplývá, že bude ještě třeba k této věci zajistit 
mnohem širší diskuzi občanů, aby mohlo být 
o nejvhodnější formě využití tohoto objektu 
rozhodnuto. Teď půjde o to, jaká forma prů-
zkumu mínění občanů bude zvolena. O tom 
by měla rozhodnout Rada města. 

Dát prostor také těm, kteří nemohou a ne-
umí pracovat s internetem. Naše noviny tomu 
samozřejmě poskytnou prostor.   

Petr Cirkl 

Jak to bude dál s Měšťanským 
pivovarem v Broumově

Součástí prezentace bylo i zhodnocení stavební historie Měšťanského pivovaru
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Informace z přípravy 
Strategického rozvojového plánu 
Města Broumov do roku 2029
(zdroje na jeho realizace získány z projektu „Zvýšení kvality řízení 

Městského úřadu Broumov reg. č. CZ.1.04/4.1.01/53.00021“).
Dne 7. listopadu 2012 se uskutečnilo jednání Řídící skupiny (ŘS) v rámci realizace Stra-

tegického rozvojového plánu města Broumova. Řídící skupina je složena z členů Rady města, 
ing. Evy Blažkové a Bc. Pavlíny Machkové. Jednání se zúčastnili i zástupci firmy PROCES – 
Centrum pro rozvoj obcí a regionů, Ostrava.

Členové ŘS byli seznámeni s Metodikou implementace Strategického rozvojového plánu. 
Metodika je posledním dokumentem v rámci projektu. Účelem tohoto dokumentu je nastavit 
proces implementace nově vzniklého dokumentu do činnosti Městského úřadu Broumov.

Dne 7. listopadu 2012 se také uskutečnilo 2. veřejné projednání Strategického rozvojového 
plánu města Broumova. O veřejné projednání nebyl z řad obyvatel města zájem.

Finální podoba Strategického rozvojového plánu města Broumova bude projednána a 
schválena v Zastupitelstvu města dne 12.12.2012.

 Bc. Pavlína Machková, koordinátorka Strategického rozvojového plánu
machkova@broumov-mesto.cz, 604 228 006

  

Geoturistika: 
první kroky
 Místní akční skupina Broumovsko+ je 

občanským sdružením, které na Broumov-
sku umožnilo realizaci projektů financova-
ných z prostředků Evropské unie v celkovém 
objemu za více než 40 mil. Kč. Od září letošní-
ho roku získala MAS dotaci pro svůj projekt 
„Geoturistika: první kroky“. Geoturistika je 
nově se rozvíjející součástí cestovního ruchu, 
která zájemce seznamuje s vývojem Země  
v konkrétním regionu. Základem jsou loka-
lity dokládající geologické utváření území – 
skalní útvary, lomy. Od geologického vzniku 
území se odvíjel vývoj přírody a navazující 
historický a kulturní vývoj. Pro Broumovsko 
jsou typická pískovcová skalní města. Písko-
vec se využíval ke stavbě architektonických 
skvostů, stejně jako v běžném stavitelství:  
z pískovce se stavěly mostky přes potoky 
nebo cesty v lesích, pískovcové byly překlady 
dveří, oken, schodišťové stupně. Geoturiska 
nabízí seznámení s geotopy - geologický-
mi útvary a jevy, které spojuje s kulturními  
a ekologickými fenomény, archeologickými 
a historickými památkami. Projekt „Geotu-
ristika – první kroky“ zmapuje jednotlivé za-
jímavosti využitelné pro toto odvětví cestov-
ního ruchu na Broumovsku. Cílem je vytvořit 
pro návštěvníky, kteří každoročně zavítají do 
Adršpachu (250 tis. osob) a do broumovské-
ho kláštera (30 tis. osob), další nabídku, která 
turisty přiměje prodloužit svůj pobyt nebo se 

na Broumovsko vrátit. Společný marketing 
podobných regionů zajišťuje získání statutu 
geoparku, o který naše území začalo rovněž 
usilovat. Projekt „Geoturistika – první kro-
ky“ je financován z Fondu mikroprojektů 
Operačního programu přeshraniční spo-
lupráce. Obdobný projekt na polské straně 
realizuje Gmina Radkow, na jejímž území se 
částečně nachází polský národní park Stolové 
hory. 

JUDr. Libuše Růčková, 

Broumovská 
smuteční obřadní síň 

by již potřebovala 
trochu  upravit

Smuteční obřadní síň v Broumově, 
místo kam každý z nás ne moc rád cho-
dí, by nutně potřebovala několik úprav a 
oprav. Zařízení, které je v majetku Města 
Broumova  a které je nyní v nájmu, pro-
vozuje Pohřební služba pana Tomáše 
Žida,  by již potřebovalo provést několik 
nutných změn a oprav, které by přispěly 
k tomu, že se tato síň stane skutečně dů-
stojným místem posledního rozloučení.

Obřadní síň jsem naposledy navštívil 
při pohřbu mé bývalé sousedky z Otovic 
paní Blaženy Malé. Smuteční obřad, kte-
rý byl skutečně dobře připraven, a pěkné 
bylo i poslední slovo pana faráře Lan-
žiho, by mne mělo uspokojit natolik, že 
bych neměl nic kritizovat, ale musím. Zá-
řivková tělesa, zakrytá plastovými kryty, 
nepůsobí na člověka moc dobře, ještě že 
všechny zářivky svítily a žádná neblikala. 
I to se při tomto osvětlení může stát, jsou 
již nyní přežita. Nedostatečné ozvučení 
síně, mikrofon a zabudovaná aparatura 
také asi již něco pamatuje. Ale i samotný 
vstup do síně, kde je místo pro hudební-
ka, je nedostatečně zakrytý, takže vidíte 
vše, kde sedí varhaník nebo zpěvák. Ne-
mluvím o rušivých elementech při obřa-
du, kdy v blízkosti projíždějí nákladní au-
tomobily, které jsou mnohdy dost hlučné 
a obřad ruší.

Také prostranství před obřadní smu-
teční síní není nic moc. Sice nová brána, 
ale zmizela polorozbořená zeď, která se 
asi měla rekonstruovat a ne místo ní vy-
sadit nevzhledné keře. Nevím, kdo před 
lety navrhl toto laciné řešení oplocení. 
Asi to není všechno, co se mi nelíbilo, ale 
nebudu to dále rozvádět.

Proč to píši? Protože si myslím, že by 
si toto místo zasloužilo více pozornosti 
ze strany majitele. Občanských pohřbů 
je stále dost, a proto by se také měly ko-
nat v důstojném prostředí. Ne každý se 
rozhodne pro pohřeb v kostele nebo pro  
pohřeb v jiném městě než je Broumov. 
Asi by bylo dobré, kdy by se ve městě 
našly nějaké peníze na opravu této síně. 
Vždyť na jiné stavby a budování bývalo 
prostředků dost. Vím, je jiná doba, teď se 
musí šetřit, kde se dá. Ale na takovýchto 
věcech bychom snad setřít neměli, vždyť 
mnohý z nás tam také jednou spočine.

Petr Cirkl     
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V minulých letech proběhly pěkné rekonstrukce a zateplování panelových domů. Napří-
klad v Meziměstí celý střed města září novotou. Je to hezké a zateplení je skutečně účinné. 
Kdyby nebylo následných zdražování plynu, obyvatelé by jistě ušetřili nemalé částky. Po zdra-
žení sice tolik neušetří, ale zase kolik by platili nyní, kdyby zatepleno nebylo. Ale o to nyní ne-
jde. Zarazilo mne, kolik nyní požadují a někdy i dostávají majitelé bytu při jeho prodeji. Hned 
vysvětlím. 

V současné době platí volná tvorba cen, takže každý si může cenu stanovit a může i dostat, 
pokud je kupující ochoten ji dát. Musí se sice dát udělat odhad nemovitosti, ale ten není závaz-
ný. Požadovaná cena může být dohodou vyšší i nižší než odhad. Daň se ale platí vždy z té ceny 
vyšší, i když nebyla použita. 

Když ale vidím nabídky za 2+1 ve zrekonstruovaném paneláku za 510 000,-Kč přes realit-
ku, začínám se divit. Kupující, pokud koupí, je přesvědčen, že si za tyto peníze koupil byt do 
svého vlastnictví – ale ouha. Zaplatí za něj třeba dodatečně i 1000 000 Kč. Nevěříte?

Rekonstrukce paneláků probíhala na úvěr u banky a majitel bytu musí platit jisté peníze 
do fondu oprav, protože není jen majitel bytu, ale i spolumajitel celého domu. A součástí fon-
du oprav je splátka bance za rekonstrukci. Patří mu tedy i střechy, schodiště, sklepy, výtahy, 
kanalizace,....  Náš panelák má 30 bytů a zadlužil se asi 11 miliony na 25 let. Opravy střechy, 
výměna všech oken, zateplení budovy, výměna stoupaček vody i kanalizace, výměna výtahů, 
oprava všech balkonů a nová zábradlí a co já vím ještě. Vidíte, že průměrná výše dluhu na byt 
je více než 300.000 Kč, což se mění jeho velikostí podle podlahové plochy. To vše na 25 let.  
A protože splácíme jen několik začátečních roků, je dluh na bytě značný. Ale nikdo jej neza-
počte při prodeji. Odhad hodnoty bytu proběhl správně dle stavu bytu. Ale velká část této ceny 
se má teprve splácet. A bude ji tedy splácet nový majitel, i když při koupi zaplatil celou cenu 
odhadu znalcem. Zdá se vám to férové?        Antonín Kohl,    foto Antonín Kohl

Kupujete byt v paneláku? 
A víte za kolik?

Oblíbená meziměstská lékárna se počát-
kem měsíce listopadu přestěhovala na nové 
místo. Nyní se nachází ve Školní ulici 196 (za 
železničním přejezdem první odbočka vlevo 
na Vižňov).

Lékárna byla umístěna do místní polikli-
niky, která byla zřízena z bývalé školy. Na-
chází se teď v krásně opravené budově, kde je 

dostatek místa jak pro samotnou lékárnu, tak 
i pro její rozlehlý sklad.

Přejeme personálu lékárny, aby se jim zde 
dobře pracovalo a aby měli stále dost spokoje-
ných zákazníků.

Petr Cirkl

Oblíbená meziměstská lékárna 
se přestěhovala na nové místo

Karpatsko - 
dukelská operace
Letos 22. září se na náměstí ve Stárkově 

uskutečnila vojenskohistorická ukázka s ná-
zvem „Karpatsko - dukelská operace“. Tra-
dice konání podobných akcí trvá ve Stárkově 
od roku 2004, kdy zde Spolek vojenské histo-
rie T-S 20 Pláň ve spolupráci s obcí Stárkov 
uskutečnil první z řady ukázek. Jejich cílem je 
ukázat a přiblížit touto formou veřejnosti his-
torii, a to především dějiny druhé světové vál-
ky. Věnujeme se však i událostem, jež tomu-
to konfliktu předcházely, a proto například  
v roce 2007 zde proběhla ukázka s tématikou 
první sv. války s názvem „Válka našich pradě-
dů“ a v roce 2010 to bylo připomenutí tragic-
kých událostí v našem pohraničí v roce 1938  
s názvem Starkstatd 38.

Letošní ročník zavedl diváky na Sloven-
sko roku 1944. Po uvítání hostů, jimiž byli 
členové Svazu bojovníků za svobodu (mi-
mochodem mezi nimi byli i přímí účastníci 
událostí na Dukle) a hejtmana Královéhra-
deckého kraje pana Lubomíra France, začala 
samotná ukázka.

Po nástinu dobového života a krátkém ko-
mentáři následovalo připomenutí toho, proč 
byla Karpatsko -dukelská operace zahájena. 
A to odzbrojením dvou tzv. východosloven-
ských divizí slovenské armády a obsazením 
Slovenska vojsky třetí říše. Další fáze připo-
menula Slovenské národní povstání a stateč-
ný, i když marný odpor povstaleckých vojsk, 
včetně příslušníků 2. čs. paradesantní brigá-
dy a jejich tatranské anabáze či jejich druhů  
z 1. čs. stíhacího leteckého pluku.

Samozřejmě se ukázky boje vedle armád 
německé a sovětské zúčastnili i Čechoslováci, 
a to v dosti velkém počtu. Celkově se účastni-
lo 150 mužů a žen - členů klubů voj. historie  
z celé republiky.

Nechyběla ani dobová vojenská technika. 
Na německé straně to krom motocyklů a ná-
kladních či štábních automobilů byl 20 mm 
protiletadlový kanon, tažený vozidlem Mer-
cedes a obsluhovaný výsadkáři.

Na straně sovětské a československé to 
krom vozů Jeep a Dodge byl tank T34. Ten se 
pochopitelně stal hlavním lákadlem a svým 
„majestátem“ budil hlavní obdiv diváků. 
Ostatně není se co divit, protože ve Stárko-
vě to byl první tank v dějinách města a ještě  
k tomu jezdil po náměstí!

Jistě zajímavým prvkem byla i část his-
torické vojenské nemocnice, jejíž osádka - 
členové klubu vojenské historie z Trutnova -  
v bezprostřední blízkosti diváků ukázali ošet-
ření raněného vojáka čs. armádního sboru. 

Na závěr je milou povinností pořadatelů 
této akce poděkovat Českému svazu bojov-
níků za svobodu a Královéhradeckému kraji 
za podporu a finanční přispění, jehož se nám 
dostalo.                    David Vaněček
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Pro seniory se snažíme připravovat pest-
rý program, který naše členy baví, přináší jim 
poznání a pobavení. V našem Klubu je již 148 
členů.

Od září 2012 každý čtvrtek od 15.00- 
17.00 hodin je otevřena společenská místnost 
Centra sociálních služeb Naděje (Domov 
důchodců, úl. Jiráskova) pro všechny seniory 
Broumova. Je to naše nová akce. Touto novou 
činností chceme podpořit aktivitu a spole-
čenské setkávání jednotlivců i skupin přátel 
seniorů. Prozatím se v tyto čtvrtky schází 
10-19 osob, a to je pro začátek velice dobré. 
Jak senioři tráví tento čas? Hrají stolové, spo-
lečenské hry, zpívají, povídají a vyměňují si 
zkušenosti při kávě nebo čaji. Mají možnost 
zajezdit si na rotopedu, nebo poslouchat hud-
bu i televizi. Mezi seniory přišla několikrát 
paní Tetřevová, která názorně ukazuje růz-
né tvořivé práce např. pletení zvířátek. Paní 
Lajerová zase připravila ukázku skládání 
ubrousků na sváteční stůl. Dále mezi přítom-
né dochází pan J. Holcmann, který je obvese-
luje veselými historkami a zpěvem i hrou na 
netradiční hudební nástroje. Budeme se těšit 
na nové seniory.

Další novou činností je, že členky výboru 
Klubu seniorů se podílejí na organizaci oslav 
životního jubilea našich spoluobčanů, které 
pořádá SPOZ při Městském úřadě.

Čtvrtého září jsme poznali další krásná 
místa našeho regionu. Jeli jsme autobusem 
do Slavětína, kde nás v kapli Navštívení Pan-
ny Marie čekal pan starosta. Seznámil nás s 
historií kaple a obce, kterou mají velice pěk-
ně upravenou. Odtud jsme odjeli do Nového 
Města nad Metují, kde si výletníci prohlédli 
zámeckou zahradu, náměstí a v cukrárně se 
občerstvili dobrou zmrzlinou. Dále jsme po-
kračovali do Slavoňova. V dřevěném kostelí-
ku z roku 1553 - dnes kulturní památka - nám 
pan farář podrobně vyprávěl a odpovídal na 
kladené dotazy. Zájezd jsme ukončili v Pek-
le dobrým obědem. Hluboké údolí soutoku 
Metuje a Olešenky je od roku 1997 přírodní 
rezervací. Peklo stojí zato navštívit! Zájezd se 
všem účastníků moc líbil.

V úterý 18. září jsme za krásného počasí 
udělali něco pro své zdraví. Pod odborným 
vedením paní J. Morávkové z Hradce Krá-
lové jsme uspořádali sportovně zdravotní 
vycházku s holemi NORDIC WALKING. 
Instruktorka nám ukázala, jak správně hole 
používat, cestou nás opravovala a povzbuzo-
vala. Všichni jsme těch 5 km zvládli a „zdrá-
vi došli“ do hospůdky U Kostela. Tam nás v 
příjemném prostředí čekal zasloužený pá-
rek, káva, čaj, pivo. Bylo hodně veselo, i paní 
Morávkové se mezi námi líbilo. Celkem se zú-
častnilo 32 seniorů.

V úterý 9. října jsme si prohlédli naše 
broumovské muzeum. Odborný a pouta-
vý výklad nám připravil pan Karel Franze. 
Ochotně a odborně odpovídal na dotazy pří-
tomných. Prohlídka všechny zaujala a líbila 
se. Především jsme udělali radost řadě seni-
orů, kteří byli v muzeu poprvé.

Ve čtvrtek 8. listopadu jsme uspořádali 
v sále Kreslírny broumovského kláštera kla-
vírní koncert pana profesora Zdeňka Kostky, 
který od r. 2000 žije v Broumově. Ve svých 92 
letech hraje denně na klavír. Jeho profesio-
nální hra na klavír byla pro nás neopakova-
telným zážitkem a poutavé vyprávění o vážné 
hudbě a hudebních skladatelích nás velice 
upoutalo a obohatilo. Kondice a elán pana 
profesora je obdivuhodný. Přejeme mu dobré 
zdraví a těšíme se na další setkání.

Tuto akci Klub seniorů pořádal společně s 
Agenturou pro rozvoj Broumovska. Agentura 
nám pomohla koncert zorganizovat a připra-
vila pěkné prostředí. Sál Kreslírny byl celý 
zaplněn hosty.

V úterý 9. listopadu nám v Infocentru 
připravil přednášku dlouholetý ředitel Brou-
movského muzea pan M. Otte. Jeho vyprá-
vění o historii našeho města Broumova bylo 
podáno netradičně a přiblížilo nám nové po-
znatky. Už se těšíme na další pokračování.

Letošní rok 2012 ukončíme 4. prosince 
setkáním s Mikulášem v jídelně Veby, kde 
nám ochotně připraví pod vedením paní Ša-
šové slavnostní večeři a pro děti pohoštění. 
Kulturní program pro nás tradičně zajistí žáci 
a učitelé ZUŠ. Hudební program mají vždy 
perfektně připravený. Již předem všem účin-
kujícím i učitelům děkujeme za to, že přispějí 
k dobré předvánoční pohodě našich seniorů.

Touto cestou zároveň děkujeme kolektivu 
Infocentra za spolupráci a vstřícný přístup k 
naší práci.

Všem občanům Broumova přejeme pev-
né zdraví a věříme, že mezi nás přijdou další 
senioři, kteří chtějí žít aktivně.

Za Klub seniorů 
Libuše Vančurová a Eva Horáková

Přehled činnosti Klubu seniorů 
Broumov za 2. pololetí 2012

My  senioři 
jsme byli lepší
Jsem ze staré školy. Myslím si však, že 

se za to stydět nemusím. Přesto však, nebo 
právě proto, si uvědomuji, že mnoha věcem 
v současném světě nerozumím. Především 
co se týká mezilidských vztahů. Všechno má 
své kořeny ve výchově mladých, ať je to v ro-
dině, ve škole i v různých kroužcích, klubech 
nebo zájmových organizacích, kam mladí 
mají podle svých zájmů možnost docházet a 
plnohodnotně se vyžívat. V rodině se rodiče 
zpravidla věnují svému zaměstnání a na děti 
mají stále méně času. Ve škole byly pedago-
gům zakázány tělesné tresty a mladí si na ně 
čím dál víc dovolují.

Od mládí nám bylo vštěpováno, že všich-
ni budeme jednou staří a nemohoucí a že po-
dle toho se máme k sobě chovat a ke starším 
lidem se snažit být ohleduplnými a v případě 
nutnosti jim být nápomocni. V tomto duchu 
jsme také vychovávali své děti a rovněž školy 
a zájmové organizace tento trend udržovaly.  
Jsou však všichni, kteří se na výchově mla-
dých dnes podílejí v tomto směru přesvědčeni 
bytostně, nebo jen v rámci svých povinností? 
Považují svou činnost za povolání a poslání, 
nebo pouze za zaměstnání?

Zažil jsem příhodu, která není sice ty-
pická, ale donutila mne k zamyšlení. Udělali 
jsme si s manželkou v marketu poměrně větší 
nákup a vraceli se s nákupem domů. Přemýš-
leli jsme, jak si s nákupem poradíme a jak ho 
odnosíme do prvního patra, když nám nohy 
již tak neslouží. Právě se z procházky vracel 
jeden mladší pán ze sousedství s pejskem. 
Zběžně se s ním známe. Shodou okolností 
se právě on stýká s mladými v každodenním 
kontaktu ve svém povolání.

Manželka na něj zavolala a poprosila ho 
o pomoc. Prosbu ani nevyslechl a jeho reak-
ce byla pro překvapující, avšak v dnešní době 
lhostejnosti asi úplně normální. Odpověděl 
jen: „Já mám psa“ a rychle zmizel za vedlej-
ším domem. Tak jsme si museli pomoct sami 
a nákup si po troškách vynosit do prvního pa-
tra. Když jsme se vydýchali, přemýšleli jsme, 
jaký  propastný rozdíl je v mezilidských vzta-
zích mezi generací naší, dnes už seniorskou, 
a tou dnešní, která má celý život před sebou. 
Pokud jsou mladí vychováváni k takovému 
„lidskému“ přístupu, můžeme se divit, že 
jsou senioři přepadáváni, okrádáni a mnohdy 
surově zbiti?        J. K.
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Ještě téměř všichni pamatujeme doby, 
kdy železnice na Broumovsku zaměstnáva-
la stovky lidí. A jiné stovky lidí denně jezdily 
do různých zaměstnání vlakem nejen na trati 
Otovice Meziměstí, ale také Meziměstí Ná-
chod i dál. Já pamatuji doby ( v padesátých 
letech), že nejen sedadla byla plně obsazena, 
ale stojící lidé byli namačkáni v uličkách mezi 
sedadly, až nemohli ani dýchat a pérování 
vagonů tvrdě naráželo na dorazy po přejez-
du kolejnicových spojů. Dokonce se stávalo, 
že se všichni čekající do vlaku prostě nevešli  
a zůstali na nástupišti. 

Něco se změnilo, jak by 
řekl pan Horníček, „štyft 
spadnul do trýbu“, vlaků 
je mnohem méně, do Oto-
vic už nejezdí vůbec, va-
gony jsou málo obsazené, 
stanice na trati jsou bez 
obsluhy, depo v Meziměstí 
žaluje svojí novou omítkou 
na prázdnotu svých dílen  
a kanceláří, nové kon-
strukce jeřábů pro opravy 
motorů lokomotiv tiše re-
zatí a budovy slouží pouze  
k zimnímu ubytování myší 
a možná i koček. Ale lidé, 
kteří zde pracovali, žijí. Ti, 
co někde jinde pracují, se 
jezdí do Meziměstí jen vy-
spat, další jsou na podpoře 
a hodně těch, co pamatují 
ještě parní provoz, je již v důchodu, anebo 
jezdí u nebeských drah. 

Já bych se chtěl pozastavit u těch nádražá-
ků žijících v důchodu. Vytvořili úžasnou par-
tu a přesto, že někteří také postupně odcháze-
jí k nebeským drahám, tak je jich ke scházení 
čím dál víc. Ano, ke scházení. Ale pozor, oni 
se nescházejí každý rok, jako někteří jiní bý-
valí spolupracovníci jiných podniků, ale tito 
bývalí železničáři se scházejí každý měsíc!!! 
Už mnoho let.

A tak jsem se ptal, jak vlastně začali s tou-
to myšlenkou.

Míla Hladík z Meziměstí mi prozradil:  
Skupinu předčasně  poslaných do důchodu 
založili v Meziměstí Petr Mikuška, Miloslav 
Hladík, Jan Kolert, Miloslav Špaček a Zdeněk 
Jirsa asi před deseti lety. Schůzky mají kaž-
dou druhou středu v měsíci. Bez pozvánek, 
bez zápisného, bez příspěvků. Kdo si co po-
ručí, tak si zaplatí. Pokladník je Karel Sádlo  
a ten nemá žádné příjmy, žádné vydání, žád-
né půjčky, takže je pokladníkem bez portfeje  
a bez peněz, takže ve spolku není žádná fi-

nanční krize a procenta z úroků si může pone-
chat na případné lobování. Kdo nemůže přijít 
na „vejšlap“„ nemusí se omlouvat, nemusí to 
nikomu odůvodňovat. Začínalo jich 9 a v sou-
časné době se jich sejde někdy i padesát. Ně-
kteří kamarádi již odešli do nebeských výšin. 
Například pánové Hošek, Mazač, Hofmann, 
Ant. Špaček a tak se postupně zúčastňují i na 
jejich posledním rozloučení. Za dobu svého 
„spolku“ už navštívili dvakrát Ruprechtic-
ký Špičák, Hynčice, několikrát restauraci  
u Čudů na nádraží v Meziměstí, dále Staro-

stín, Českou Metuji, Liberec, Tyníště nad Or-
licí, Černčice, Hony a jejich novou restauraci 
„U Laudóna“ a mnoho dalších míst. Účast-
níci srazů dojíždějí i z Tyníště nad Orlicí,  
z Náchoda, Broumova i z Prahy. Železničáři 
se totiž znají, protože se vzájemně setkávali 
při práci celý život. Dopředu objednají hospo-
du, z důvodu už je jich hodně. Hostinští jsou 
rádi, protože když tam dorazí, tak to je jako 
menší svatba a hospodský má kšeft.  

Karel Valeš z Broumova: Byli jsme si dnes 
prohlédnout Biofarmu ve Žďáře. Sešlo se nás 
přes padesát. Přišli jsme na nádvoří farmy, 
kde nás uvítal pán, který to má vše v hlavě  
a v malíku a velice podrobně nám vše ukázal  
a vysvětlil. Perfektní věc, vše automaticky 
řízeno počítači, takže vlastně nejvíce pracuje 
traktorista navážející do kravína krmení. To 
byla v dřívějších JZD vlastně práce nejlehčí, 
protože práce s kydáním hnoje a čistěním 
kravína, krmením, ale i dojením krav byla 
práce velice fyzicky namáhavá. A vykonáva-
ly ji hlavně ženy. Elektrickou energii dodává 
do tohoto automatického kravína sluneční 
elektrárna. A tak jsme hltali technické novin-

ky a divili se. Člověk, který toto vše vymýšlí, 
zařizuje, je velice příjemný pán a velice mile 
se nám věnoval. Ovšem dověděli jsme se také, 
jak se v našem státě velice těžce podniká, jak 
ze všech stran je cítit zájmy úplně jiné. Aby 
zemědělství k něčemu vypadalo, to vůbec 
nikoho nezajímá. Takže, který podnikatel ne-
dokáže bojovat jako lev, neuspěje. Farmě se 
přes všechny překážky jakž takž daří a kdyby 
nebylo zbytečně vynaložené energie do růz-
ných tahanic a administrativních problémů, 
tak i tato farma by byla ještě na tom daleko 
lépe. Prostě ten chlap je moc šikovný a my jen 
zírali, co dokáže a nesloží se psychicky, což by 
se jinému už asi dávno stalo. 

Jan Šmída s Tyníště:  Já jsem sloužil v Ty-
níšti 38 roků. U dráhy 43 let. My „Tyníšťáci“, 
co sem také jezdíme, jsme měli založený ta-
kový neformální turistický oddíl. Ale byli to 
hlavně výpravčí. A už jsme jezdili na výlety 
od roku 1972. Vždy 2 výlety v roce. Na jaře na 

Slovensko a na podzim Čechy. Na druhý rok 
jsme to ale třeba zase zaměnili. A jezdilo se na 
3 i 4 dny. Měli jsme projité Slovensko od Bra-
tislavy až na Duklu pěšky! Postupně. Na Slo-
vensku neexistuje pohoří, kde bychom nebyli. 
No a v roce 2002 jsme se spojili s Meziměšťá-
ky, protože jsme prakticky už téměř vymřeli. 
Bohužel. A tak jsme spojili síly, aby nás zase 
bylo víc. Dnes jsme se tady v České Metuji se-
šli za nádherného počasí, prohlédli si farmu  
s bezvadným výkladem sympatického šéfa, 
no a zde v restauraci nás čekají vepřové hody. 
Ale ono ze všeho nejvíc jde o partu lidí, kteří si 
dodnes velice rozumí a jsou rádi spolu.

Co dodat? Přejme jim to. A možná mů-
žeme i trošičku závidět. Nikdo jim nic nedá 
a ať budete hledat jakýkoliv postranní úmysl, 
tunel nenajdete, i když jsou to železničáři. 
Možná právě proto. Motivuje je pouze přátel-
ství, kamarádství, možná trošku nostalgie za 
zaniklým zaměstnáním a zmizelým mládím. 
Ale uvnitř v sobě jsou i teď všichni mladí. Mu-
seli byste je vidět.

Antonín Kohl

Železniční senioři se scházejí 
ve stále větší míře
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Malá oslava „DNE STROMU“
V úterý 30. října 2012 dopoledne děti z prvních tříd Masarykovy základní školy a Základní 

školy z Kladské ulice společnými silami se zahradníky z firmy Okrasné zahrady arboristika 
s.r.o. ze Žďárek zasadily deset jeřábů na místo na jaře pokácených stromů pod Černou stezkou. 

Přestože v tento den napadl sníh a teploměr se vyšplhal pouze ke 2 stupňům nad nulu, děti 
se zájmem vyslechly důvody, proč musely být stromy pokáceny, a také samy radily zahradní-
kům, jak mají při výsadbě postupovat. Došlo i na to, že děti samy přiložily ruku k dílu a zaha-
zovaly stromy hlínou. Nakonec nově vysazeným stromům všichni společně zazpívali a popřáli, 
aby měly dostatek světla, vláhy, živin a aby kolem nich chodili jenom „hodní“ lidé, kteří je bu-
dou chránit. Malá slavnost končila příslibem, že děti budou stromy chránit, pravidelně navště-
vovat a že příští rok rády ve městě pomohou zasadit další stromy.

Výsadbu společně připravilo Město Broumov, Odbor životního prostředí, DDM Ulita a 
Technické služby města Broumova. Dík patří všem školám ve městě, které se ochotně zapoju-
jí do podobných akcí již několik let. Připomínáme vzájemnou spolupráci při ročním projektu 
Broumov Město stromů 2010-2011, Naše zahrada 2007, Rok broumovských stromů a zahrad, 
Den s arboristy a dalších. Nezbývá nám než si přát, aby tato spolupráce přinesla ovoce ve formě 
ohleduplné a naše životní prostředí chránící dorůstající generace.

Marcela Žouželková, Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí
Dáša Zbořilová, DDM Ulita Broumov

Unikátní kopie Turínského plátna z roku 
1651 nalezena v lednu roku 1999 v klášterním 
kostele sv. Vojtěcha v Broumově společně s 
darovací listinou podepsanou turínským ar-
cibiskupem Juliusem Ceaserem Bergiriem a 
skříňkou, ve které bylo plátno uloženo, je od 
17. 10. 2012 nově zařazeno na seznam kultur-
ních památek České republiky.

Plátno bylo nalezeno v klášterním kostele 
sv. Vojtěcha nad kaplí sv. Kříže za zlaceným 
štukovým věncem. Jedná se o jedinou his-

Adventní prohlídka 
broumovského kláštera 

s Lotrandem   
V období adventu a příprav vánočních 

svátků se mladý loupežnický synek Lotrando 
z broumovského kláštera rozhodl, že všechny 
zájemce provede vánoční atmosférou a zvyky. 

V průběhu prohlídky se všichni návštěv-
níci můžou těšit na betlém v životní velikosti, 
který bude vystaven v klášterním kostele sv. 
Vojtěcha, vánoční píseň, kterou zazpívá sám 
Lotrando, povídání o Vánocích, tradičních 
jídlech u nás i u našich sousedů, ale také o Mi-
kuláši. V průběhu prohlídky budou na všech-
ny čekat malé soutěže, překvapení a také 
malá ochutnávka vánočního cukroví. 

Lotrando se na všechny návštěvníky bude 
těšit 1., 2., 15. a 16. prosince vždy od 13:30.

V neděli 2.12. mohou také všichni zájem-
ci spojit adventní prohlídku s vánočním zdo-
bením perníčků. Tato rodinná akce se bude 
odehrávat v klášterní kavárně od 14:00. Ka-
ždý malý návštěvník za symbolické vstupné 
dostane perníček s vánočním motivem a zdo-
bicí polevu, kterou si může perníček ozdobit 
podle své vlastní fantazie. Děti i rodiče se mo-
hou těšit na příjemnou vánoční atmosféru a 
mnoho druhů horkých nápojů na zahřátí.  

Prohlídky objednávejte na adrese proh-
lidky@broumovsko.cz nebo na telefonním 
čísle +420 733 739 726.

torickou kopii Turínského plátna ve Střední 
Evropě – severně od Alp. Na světě existuje 
okolo čtyřiceti podobných kopií, avšak brou-
movská patří mezi nejzdařilejší. Malba na 
lněném plátně čtyřmi odstíny hnědavé barvy 
má uprostřed latinský text Extractum ab ori-
ginali (doslovně přeloženo: vytaženo z origi-
nálu, kterého byla dotýkána 4. května 1651). 
Zmíněnou událost dokumentuje průvodní 
listina přiložená k plátnu.

V listině je uvedeno, že plátno je určeno 

„velectěnému a úctyhodnému panu opato-
vi Matouši Ferdinandu z Bilenbergu“. Ten 
ji zřejmě daroval za svého života broumov-
skému klášteru a při barokní přestavbě byla 
uložena na místo, kde byla před několika lety 
nalezena.

Kopii můžete prozkoumat během pro-
hlídky broumovského kláštera. Je vystavena v 
refektáři. Příležitost budete mít třeba v rámci 
adventních prohlídek.

B. Brandejsová

Kopie Turínského plátna, darovací listina  
a skříňka, ve které bylo plátno uloženo,  
jsou nově vyhlášeny kulturní památkou
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Z činnosti 
Policie ČR 
Rekordman: 16 x na záchytce. Policie při-

jela k muži, který spal na broumovském ná-
městí, když předtím neustále volal č. 155. Po 
ošetření drobného zranění v nemocnici, opět 
skončil na protialkoholní záchytce s 3,15 pro-
mile alkoholu v krvi.

Policie opět nejčastěji šetřila krádeže: 
Skleněnou výplní se zloděj vloupal do dět-

ského tábora, kde odcizil 20 spacích pytlů.
Po oslavě zjistil muž, že mu chybí peně-

ženka s penězi, včetně dokladů a platební 
kartou.

Zaměstnankyně MŠ přišla o peněženku.
Z garáže bylo odcizeno nářadí.
V Božanově došlo k vloupání do rekreační 

chalupy. Došlo k odcizení různých věcí.
Při vloupání do jedné herny byl vypáčen 

trezor. Větší škoda je na poškozeném trezoru 
než ukradená finanční částka, ke které si zlo-
děj přibral lahve s alkoholem.

6 pytlů s obilím bylo ukradeno z garáže.
Přívěsný vozík zmizel od zaparkovaného 

auta.

Špatně dopadne žena, která byla přistiže-
na při krádeži v marketu. Protože již v minu-
losti měla obdobné krádeže, bude stíhána pro 
trestný čin a čeká ji tvrdší postih.

Muž byl přistižen při pokusu o krádež 
horského kola na fotbalovém hřišti.

Ani okamžitý návrat k bankomatu pro 
nevyzvednuté peníze ve výši tří tisíc nebyl nic 
platný. Peníze již byly pryč.

Sběratelé kovů se vloupali do prázdného 
bytu, kde  odmontovali ústřední topení. Vyté-
kající voda poškodila podlahu.

Při vloupání do jedné provozovny pošty 
na Broumovsku byly odcizeny dva balíky.

Ze zahradní chatky byly odcizeny lahve  
s alkoholem.

V areálu jedné firmy došlo ke škodě roz-
řezáním plachet, poškozením kabelů vysoko-
zdvižného vozíku a ukradením autobaterií.

Před jednou prodejnou v Broumově došlo 
ke krádeži 10 plastových přepravek s čers-
tvým pečivem.

V Meziměstí byly odmontovány a sešla-
pány měděné svody vody na domě. Zloděj je 
ale nestačil odnést.

Ze dvora domu si dva muži „odvezli“ zim-
ní zásobu dřeva na topení.

Ženě, která opětovně kradla v obchodě, 

Dne 21. 10. 2012  
     byla u rodinného domu v Křinicích 

odcizena  motorová čtyřkolka  
Kawasaki 750i  Brute Force  
(barvy zelené). 

Za informaci vedoucí k usvědčení zloděje 
majitel nabízí odměnu ve výši  25.000 Kč. 

Volejte číslo: 
737 809 032

hrozí až dva roky vězení.
V areálu jedné firmy byl odmontován   

a ukraden monitor ze stavebního stroje.
Zbytečně byla policie volána ke krádeži 

peněženky, oznamovatel zjistil, že se ji  polo-
žil na jiné místo, než předpokládal.

Šetří se podvodné jednání na interneto-
vém obchodu, kde zákazník předem zaplatil, 
ale nedostal požadované zboží.

Šetří se zpronevěra svěřené zálohy v jed-
nom podniku, kterou pracovník použil k ji-
ným účelům.

Vyšetřuje se podvodné vybírání záloh na 
rozšíření kurzu autoškoly, které nebylo reali-
zováno. Nejedná se o místní autoškoly.

Opět musela policie vyjíždět k domácímu 
násilí a střetu mezi sousedy. Šetřila i vyhrožo-
vání telefonem a opakovanými SMS.

3 muži opět neplnili vyživovací povinnos-
ti ke svým dětem.

Dvakráte policie přistihla muže, kteří jez-
dili bez řidičského oprávnění.

Další opilý ležel na ulici a musel být do-
praven na záchytku.

Dvakráte došlo Na Pasách ke střetu aut  
s přebíhající zvěří.

 Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi.                                          ZS

I zázraky se dějí. 
(Poděkování)

Letos o prázdninách jsem utrpěla úraz, 
při venčení mě srazilo auto. První odborné 
vyšetření a určitě to nejdůležitější mi poskytl  
pan MVDr. Mach.

Přesto, že to bylo v nočních hodinách, 
byl velmi ochotný a vstřícný. Protože jsem už 
„důchodkyně“, letos mi bylo třináct (psích) 
let, nebylo léčení jednoduché. Ale nyní už 
běhám, dokonce mohu i utíkat, znovu potká-
vám své psí kamarády a mám velkou radost ze 
života. 

Za to vše děkuji lékařům veterinární or-
dinace v Broumově – V Kopečku. Ať se jim 
daří vyléčit hodně zvířecích pacientů, jako to 
bylo v mém případě. Zároveň jim přeji hodně 
úspěchu v jejich náročné práci a do příštího 
roku jim přeji hodně zdraví a spokojenosti.

S velkou úctou k (Vaši práci) Vaše 
Líza

Tento příspěvek nám poskytla naše dlou-
holetá čtenářka – paní Jaroslava Možná. Teď 
už zase může chodit s Lízou do stánku pro ka-
ždé nové číslo Broumovských novin.

Petr Cirkl
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Hned na úvod nepříjemná otázka: „Ve 
školním roce 2011/2012 jste neotevřeli třídu 
čtyřletého gymnázia a po Broumovském vý-
běžku se začalo povídat, že čtyřleté gymná-
zium v Broumově končí. Je to tak?

Pravda je, že jsme v tom školním roce tří-
du čtyřletého gymnázia neotevřeli. Ke studiu 
se přihlásilo 33 uchazečů, ale zápisový lístek 
dalo pouze 10 z nich. I když víme, že počty 
žáků vycházejících z devátých tříd základních 
škol klesají a že je velký převis nabídky vol-
ných míst na středních školách oproti počtu 
vycházejících žáků z devátých tříd základních 
škol, na tak nízký počet uchazečů nebyla ško-
la ekonomicky připravena. Během školního 
roku 2011/2012 jsme přijali různá opatření, 
takže ve školním roce 2012/2013 jsme mohli 
třídu 1. A čtyřletého oboru vzdělání opět ote-
vřít i s nižším počtem žáků. A stejně tomu tak 
bude i pro školní rok 2013/2014 - škola je na 
situaci menšího počtu uchazečů připravena  
a s podporou svého zřizovatele Královéhra-
deckého kraje zcela jistě třídu čtyřletého 
gymnázia otevře. 

     
A jak je to s osmiletým oborem?

Osmiletý obor vzdělávání, tzv. víceleté 
gymnázium, určené pro absolventy pátých 
tříd základních škol, naplňujeme a otevíráme 
bez problému každý rok. 

V současné době má škola 8 tříd víceleté-
ho gymnázia a 3 třídy čtyřletého gymnázia, 
celkem k nám v letošním školním roce dochá-
zí 305 žáků.

K čemu vůbec slouží gymnaziální vzdě-
lání?

Gymnázium je střední škola, která v rám-
ci sítě středních škol České republiky posky-
tuje nejvšeobecnější vzdělání. Je určena pro 
talentované žáky základních škol, kteří jsou 
schopni takto široce pojatý obsah výuky 
zvládnout. Gymnázium seznámí své studen-
ty se základy nejdůležitějších vědních oborů. 
Osu výuky tvoří český jazyk a literatura, cizí 
jazyky (angličtina, němčina, francouzština, 
ruština a latina), základy společenských věd 
(psychologie, obecná ekonomie, sociologie, 
stát a právo, logika, etika, filozofie), dějepis, 
zeměpis, matematika, fyzika, chemie, biolo-
gie, deskriptivní geometrie, informatika a vý-
početní technika, hudební výchova, výtvarná 
výchova, tělesná výchova. K tomu ve vyšších 
ročnících přistupuje systém volitelných 
předmětů. Studium je zakončeno maturitní 
zkouškou.

Všeobecnému charakteru vzdělání od-
povídá i profil absolventa gymnázia - všeo-
becně vzdělaný mladý člověk, připravený pro 
studium na vysoké škole, ale schopný řešit i 
běžné problémy praktického života. Hlavní 
předností našich absolventů jsou samostatné 
myšlení, tvořivost a adaptabilita.  

Uplatní se takto vzdělaný člověk na trhu 
práce?

Trh práce je dnes podle mě trochu roz-
polcen. Vyžaduje buď úzce profesně připra-
veného odborníka typu elektrikář, truhlář, 
obráběč kovů (prostě šikovného řemeslníka 
klidně i bez maturity), nebo vysoce vzdělané-
ho člověka na úrovni vysoké školy. Klasická 
středoškolská maturitní zkouška je dnes pro 
trh práce málo, ať už je z odborné školy nebo 
z gymnázia. Uvažují-li žáci základní školy, 
že se jednou budou živit tzv. „hlavou“, měli 
by počítat s nutností získat vysokoškolské 
vzdělání minimálně bakalářské úrovně. A na 
vysokou školu vede nejsnazší cesta přes gym-
názium. Při rozhovorech se žáky devátých 
tříd základních škol (i s jejich rodiči) stále 
narážím na předsudky, že pro studium na od-
borných vysokých školách je vhodné absolvo-
vat i odbornou střední školu. Tedy např. že na 
vysokou ekonomickou školu se nejlépe dosta-
nou z obchodní akademie a na medicínu ze 
zdravotní školy. Ale přijímací zkoušky mají 
všechny vysoké školy nastavené podle osnov 
gymnázia, tedy u přijímaček na medicínu se 
nezkouší přestlávání postelí, ale fyzika, che-
mie a biologie a na vysokou ekonomickou se 
požaduje gymnaziální matematika a cizí ja-
zyk. Pro studium na vysoké škole je důležitý 
všeobecný gymnaziální základ, odbornost dá 
příslušná vysoká škola. 

     
Jaká je úspěšnost vašich absolventů při 

přijímání na vysoké školy?
     
Za posledních 10 let se průměrná úspěš-

nost našich absolventů u přijímacích zkoušek 
na vysoké školy pohybuje okolo 90%.

A co dělá těch 10%, kteří se na vysoké 
školy nedostanou?

Nejčastěji odcházejí na vyšší odborné 
školy, kde si doplňují střední odborné vzdělá-
ní. Často také chodí na jazykové školy, kde si 
rozšiřují svoje jazykové schopnosti. Nebo od-
jíždějí na rok do zahraničí, nejčastěji jako tzv. 
au-pair. Většina z nich se však o vysokoškol-
ské studium pokouší v dalším školním roce.

 Před chvílí jste zmínil volitelné předměty. 
Můžete je nějak přiblížit?

Systém volitelných předmětů je na Gym-
náziu v Broumově koncipován především  
s ohledem na přípravu k maturitě. Jako vo-
litelné jsou nabízeny hlavně ty předměty, 
ze kterých si studenti budou muset vybírat 
„své“ předměty k maturitní zkoušce a potom 
k přijímací zkoušce na vysokou školu. Budou 
tak moci v těchto předmětech získat hlubší 
znalosti nad rámec základní povinné výuky  
a dobře obstát u maturity i u přijímacích tes-
tů. Nabídka těchto předmětů je zároveň nato-
lik pestrá, že by měla uspokojit i individuální 
zájmy studentů a přispět k větší úspěšnosti  
u přijímacího řízení na vysoké školy.

Volitelné předměty jsou navíc doplňovány 
předměty nepovinnými (zřizovány dle zájmu 
studentů) - např. dějiny umění, religionistika.

V ojedinělých případech se může stát, že 
možnost volby bude omezena počtem zájem-
ců o daný volitelný předmět, ekonomickými 
možnostmi školy a tzv. nepovolenými kombi-
nacemi seminářů (rozvrhové důvody).            

Výběr volitelných předmětů probíhá 
dvoukolově. V prvním kole si každý student 
zvolí libovolný předmět čistě dle svých zá-
jmů. Ve druhém kole se však počet volitelných 
předmětů může zmenšit podle počtu zájem-
ců, a tak někteří studenti budou muset svou 
první volbu změnit, protože právě „jejich“ 
předmět nebude zřízen z důvodu malého 
zájmu. Vzhledem k individuálním zájmům  
a potřebám studentů a vzhledem k přípravě 
na maturitu se škola bude snažit zřizovat co 
nejvyšší počet volitelných předmětů i s malým 
počtem studentů.

Kvinta + 1. A: Student si vybírá mezi hu-
dební výchovou a výtvarnou výchovou a mezi 
latinou a  deskriptivní geometrií.

Sexta + 2. A: Student pokračuje ve studiu 
volitelných předmětů vybraných v kvintě či  
v 1. A (latina - deskriptivní geometrie; hudeb-
ní výchova - výtvarná výchova). 

Septima + 3. A: Tři dvouhodinové voli-
telné předměty: seminář z českého jazyka, 
seminář a konverzace z angličtiny, seminář  
a konverzace z němčiny, seminář a konverza-
ce z ruštiny, seminář a konverzace z francouz-
štiny, společenskovědní seminář, seminář  
z dějepisu, seminář z matematiky, seminář  
z fyziky, seminář z chemie, seminář z biolo-
gie, seminář ze zeměpisu, seminář z informa-
tiky, dějiny umění.  

Oktáva + 4.A: Tři dvouhodinové voli-
telné předměty: seminář z českého jazyka, 
seminář a konverzace z angličtiny, seminář  
a konverzace z němčiny, seminář a konverza-
ce z ruštiny, seminář a konverzace z francouz-
štiny, společenskovědní seminář, seminář  
z dějepisu, seminář z matematiky, seminář  
z fyziky, seminář z chemie, seminář z biolo-
gie, seminář ze zeměpisu, seminář z informa-
tiky, dějiny umění. 

 
Děvčata velmi často zajímá výuka cizích 

jazyků. Jaká je na Gymnáziu v Broumově?

Jak se žije na broumovském gymnáziu.
Rozhovor s ředitelem školy 
PaedDr. Karlem Výravským
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V současné době vyučujeme na našem 
gymnáziu angličtinu, němčinu, francouzšti-
nu, ruštinu a latinu.  Znalost cizích jazyků 
je pro uplatnění našich studentů po maturitě 
velmi důležitá, a proto jim věnujeme velkou 
pozornost, která se projevuje takto:

1. Zvýšené dotace vyučovacích hodin.
V nižším gymnáziu (prima, sekunda, 

tercie, kvarta) si studenti volí dva cizí jazyky. 
Jako hlavní škola určuje angličtinu s dotací  
4 hodiny týdně po celou dobu studia v nižším 
gymnáziu. Druhý cizí jazyk si studenti musí 
vybrat od tercie s dotací 3 hodiny týdně. Ve 
studiu těchto jazyků pokračují žáci i ve vyš-
ším gymnáziu (kvarta, sexta, septima, ok-
táva) se stejnými hodinovými dotacemi jako  
v gymnáziu nižším.

Ve čtyřletém gymnáziu si studenti musí 
zvolit povinně dva cizí jazyky. Jako hlavní 
určuje škola angličtinu s dotací 4 hodiny týd-
ně. Vedlejším jazykem může být němčina, 
francouzština nebo ruština s dotací 3 hodiny 
týdně. Na úrovni 3. a 4. ročníku vyššího gym-
názia si svoje jazykové schopnosti mohou 
studenti vedle základní výuky rozvíjet ještě 
ve dvouhodinových jazykových seminářích. 

Velký zájem mají studenti o latinu. Potře-
bují ji totiž téměř při veškerém dalším vyso-
koškolském studiu. Proto jsme i tento jazyk 
zařadili jako povinně volitelný předmět, a to 
v 1. a 2. ročníku vyššího gymnázia. Studen-
ti si musí vybrat mezi latinou a deskriptivní 
geometrií.

2. Péče o odbornost výuky cizích jazyků.
Všechny cizí jazyky na naší škole vyuču-

jí kvalifikovaní učitelé (tzn. vysokoškolsky 
vzdělaní), z nichž většina je také pro příslušný 
jazyk aprobována (tzn. byl předmětem jejich 
studia na vysoké škole). Ovšem kvalifikova-
nost a aprobovanost nejsou všechno. Důle-
žité je, aby učitelé cizích jazyků setrvávali na 
škole dlouhodoběji a učili se zájmem. Postup-
ně se mi podařilo vytvořit stabilní kolektiv 
jazykářů, kterým vytvářím v rámci možnos-
tí školy solidní podmínky pro jejich práci.  
K těm základním patří kabinety cizích jazyků 
a odborné učebny. Snažíme se neomezovat 
jazykáře ve výběru učebnic, i když jsou oproti 
jiným učebnicím drahé.

3. Podpora praktických komunikativních 
aktivit studentů.

Ty vlastně představují uplatnění „na-
učeného“ jazyka v praxi, což je pro studenty 
nejcennější. K této praktické komunikaci 
dochází samozřejmě i při vyučování, ale do-
mluvit se v cizině, třeba v anglické či německé 
rodině, je přece jen rozdíl. Proto podporuje-
me cesty studentů do zahraničí. Buď se jedná 
přímo o iniciativu školy (např. každoroční 
výměnný zájezd s gymnáziem v německém 
Rohru), nebo o iniciativu vyučujících (zájez-
dy do Anglie, do Francie), či přímo o vlastní 
studentské „výlety“ do ciziny třeba za prací  
o letních prázdninách.

Za nejlepší vizitku kvality výuky cizích 
jazyků na našem gymnáziu považuji, když 
naši studenti jsou schopni pokračovat ve stu-

diu v zahraničí nebo když (zvláště děvčata) 
odcházejí po maturitě do Německa či Anglie 
jako vychovatelky do rodin a přitom zde dále 
studují. 

A co nabídnete chlapcům, pro které jazy-
ková výuka nemusí vždy být to hlavní?

Rozšířenou výuku ICT, dvě velmi solidně 
vybavené učebny ICT, volný přístup do těchto 
učeben a dva skvělé učitele ICT.

Jaké je materiální zázemí školy?

Gymnázium sídlí v centru Broumova 
v historické školní budově z roku 1911, ale 
uvnitř je vybavena velmi moderně. Z dese-
ti kmenových učeben je 8 multimediálních 
včetně stálého přístupu na internet. Dispo-
nujeme 4 interaktivními tabulemi. Máme  
5 jazykových učeben a 2 učebny ICT. Pro la-
boratorní práce jsou k dispozici laboratoř 
chemie a laboratoř fyziky. V loňském roce 
byla dokončena rekonstrukce tělocvičny. 
Škola ovšem nemá vlastní venkovní sportovi-
ště. Pro atletická cvičení najímáme sportovní 
hřiště. Od 1. září 2012 ve škole funguje kom-
pletně zrekonstruované sociální zařízení.

 Materiální zázemí je nejlepší si prohléd-
nout na vlastní oči o Dnu otevřených dveří 1. 
12. 2012 nebo po dohodě kdykoliv.

Jaký byl v podstatě již uplynulý rok 2012 
pro Vaši školu?

I když ve školství hodnotíme spíše školní 
roky, mohu hodnotit i rok kalendářní, zvláště 
když ten uplynulý byl pro naši školu úspěšný. 
Hlavním záměrem broumovského gymnázia 
je budovat školu se spokojenými žáky a jejich 
učiteli a potažmo také se spokojenými rodiči. 
Podle průzkumů spokojenosti, které ve škole 
provádějí Česká školní inspekce, soukromé 
firmy i škola sama vlastními dotazníky, je 
většina studentů s kvalitou vzdělávání spo-
kojena. Jako ředitele mě to těší, ale ještě více 
si vážím toho, že většina studentů se ve škole 
nejen kvalitně vzdělává, ale také se tu dobře 
cítí - ve škole totiž převažuje pozitivní atmo-
sféra. Já odvážně nazývám naši školu „gym-
názium rodinného typu“ a stále více se pře-
svědčuji, že většina studentů  i učitelů ji takto 
opravdu chápe. A to je ten největší úspěch 
nejen uplynulého roku 2012, ale i výsledek 
dlouhodobého snažení učitelů a žáků školy  
z let předcházejících.

A nějaký konkrétní úspěch, kterého si  
z poslední doby nejvíce vážíte?

Tak to je zcela jistě zisk jedné z cen VIA 
BONA. Cituji z http://aktualne.centrum.cz/
domaci/regiony/ kralovehradecky/clanek.
phtml?id=757301: „Praha/Broumov - Pre-
miérovou Cenu za školní dobročinnost, pod-
porovanou fondem miliardáře Petra Kellne-
ra, získali studenti broumovského gymnázia 
z východních Čech, kteří ve volném čase po-
máhají romským dětem. Úspěch studentů 
z Broumova byl jedním z vrcholů letošních 
cen VIA BONA, které již patnáct let pořádá 

Nadace VIA, poslední roky společně s Na-
dací The Kellner Family Foundation (KFF) 
a již tradičně ve spolupráci s Velvyslanec-
tvím USA. O vítězství se podělilo hned 20 
žáků, kteří svůj volný čas věnovali romským  
a dalším dětem ze sociálně vyloučených rodin 
v Broumovském výběžku.

„Často je to poprvé, kdy se o děti někdo 
zajímá, mohou o sobě někomu vyprávět, svě-
řovat se. Zůstává v nich úplně nový zážitek. 
Jeden prvňáček dokonce navrhoval, že by 
rád propadl, aby za ním jistá slečna z třetího 
ročníku mohla dál docházet,“ řekla učitelka 
Šárka Rambousková z Gymnázia Broumov, 
která stála u zrodu celého počinu. „Vítěz-
ný projekt v sobě kombinuje dobročinnost, 
vzdělávání a podporu minoritním skupinám. 
Je to projekt odvážný a nevšední“, dodal Jan 
Leiner z KFF, která iniciovala tuto novou 
školní kategorii.“

A co byste chtěl říci na závěr? 

Děkuji profesorům a studentům Gym-
názia v Broumově za vše, čím v roce 2012 
přispěli k rozvoji školy. Vzkazuji uchazečům 
o studium na naší škole, aby se tohoto studia 
nebáli - zvýšené úsilí, které je někdy k absol-
vování gymnaziálního vzdělání nutné, se jim 
vrátí v podobě zvýšených šancí ucházet se o 
studium na jakékoliv vysoké škole. A vysoká 
škola je dobrou vstupenkou na trh práce.

René Herzán

Fantastický 
úspěch 

gymnazistů
-přírodovědců

V prestižní soutěži žáků základních škol 
a víceletých gymnázií Přírodovědný klokan 
dosáhli studenti broumovského gymnázia 
skvělého úspěchu - v kategorii Kadet (8. 9. 
třída + tercie a kvarty ) obsadili v okresní čás-
ti všechna medailová místa. Petr Bígas z ter-
cie a Natálie Lorencová z kvarty se dělili o 1., 
na 3. místě se umístila Anežka Harušťáková  
z kvarty.

V krajské části se Bigas s Lorencovou dě-
lili o 2.-3. místo, lepší byl pouze Jan Tomeš  
z Gymnázia Vrchlabí.                                              -mk

Kvintánky na skvělém 
druhém místě

 
  Skvělé 2. místo v Okresním kole stolního 

tenisu družstev získaly v kategorii D-V Pav-
lína Hartmanová a Klára Mrštinová z kvinty 
broumovského gymnázia. Od 1. místa a po-
stupu do krajského finále je dělily dva míčky 
ve čtyřhře.                                                                -mk
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Zprávičky 
z Masarykovy 

školičky 
•  V pátek 19. 10. 2012 zažili žáci prvního 

stupně nevšední setkání. Iniciátorkou byla 
naše bývalá kolegyně paní Mgr. Věra Ko-
pecká, která mezi děti přivedla nevidomou 
polskou básnířku paní Halinu Kuropatnickou 
– Salamon i s její asistentkou.

V příjemném duchu se nesly obě uskuteč-
něné besedy. Děti se seznámily s českou poe-
zií paní Věry Kopecké i s polskou poezií paní 
Haliny Kuropatnické. Básnířky osobně dě-
tem přednesly své verše. Paní Kuropatnická 
přiblížila dětem, jak tvoří nevidomý básník. 
Seznámila žáky s historií vzniku písma pro 

Úspěchy 
broumovských 
gymnazistů – 

statisticky
Prosadit se v konkurenci ostatních střed-

ních škol je rok od roku těžší, o to více nás 
úspěchy studentů ve vědomostních soutěžích 
těší.  Výborné výsledky studentů jsou dokla-
dem práce řady   vyučujících, kteří se věnují 
nadaným studentům nad rámec svých povin-
ností, v drtivě většině bez nároku na finanč-
ní ohodnocení. Věříme, že úspěšní studenti 
budou stejně výborní i ve své budoucí profesi  
a že jednou nadstandardní práci svých učite-
lů docení. Jak si vedli studenti broumovského 
gymnázia v minulém školním roce? Přináší-
me zde nejlepší výsledky statisticky:

Kateřina Vlčková – vítězství v české sekci 
mezinárodní vědomostní soutěže ve znalos-
tech regionu O pohár konzula České republi-
ky v Polsku a konzula Polské republiky v ČR

Jindřich Pilař – 1. místo v krajském kole 
Matematické olympiády v programování, 
účast v kole celostátním.

Petr Kujal – 1. místo v krajském kole 
Olympiády v anglické konverzaci, 12. místo  
v kole celostátním,

Zuzana Rainová – 1. místo v krajském 
kole Recitační soutěže, účast v kole celostát-
ním,

Kristýna Cibulková – nejlepší řečník kraj-
ského kola Diskusní soutěže středních škol,

Tereza Šváblová – 4. místo v krajském 
kole Chemické olympiády,

Marcela Ledvinová – 3. místo v krajském 
kole Soutěže v poznávání živočichů,

Hodně, nebo málo na malé gymnázium? 
Posuďte sami.                                                    -mk 

Studenty roku 
Klára Ištoková 
a Petr Kujal
 
Ocenění Nadačního fondu Gymnázia 

Broumov za školní rok 2011/2012 získali: ko-
lektiv - studenti 3. A a septimy za dobrovolnic-
kou práci se žáky ZŠ  TGM Broumov; kultura-
,humanitní obory a společenské vědy - Martin 
Ptáček; přírodní vědy - Jindřich Pilař; sport 
- Jan Podstata; publicistika,propagace školy  
a regionu - Petra Soukupová. Studentem 
roku - nižší gymnázium - Klára Ištoková, vyš-
ší gymnázium - Petr Kujal.                             -mk

 I v měsíci říjnu jsme stihli pro naše žáky 
zrealizovat několik školních akcí. Zaměřili 
jsme se zejména na dopravní výchovu, neboť 
máme zájem, aby cesta našich žáků do školy 
byla bezpečná a probíhala podle dopravních 
předpisů.

Dne 10. října se konala praktická cykli-
stická soutěž a výtvarná soutěž ,,Semafor“. 
Tyto soutěže byly hrazeny z peněz grantu, 
které škola obdržela od MěÚ Broumov. Ten-
tokráte jsme přizvali k soutěžím nejmenší 
žáky z první, druhé a třetí třídy. Soutěžilo 
se v jízdě na kole přes překážku, jízdě zruč-
nosti a v malování semaforu. Děti soutěžily  
s nadšením a odvahou, kreslily nejen sema-
for, ale i cesty a ulice, ve kterých semafory 
stojí. Ukázky nejzdařilejších prací jsou vy-
staveny ve vestibulu školy. Tato soutěžní akce 
byla velmi úspěšná.

Mezi další úspěšné akce školy patřily  
i návštěva Družstva vlastníků v Šonově. Ten-
to celodenní výlet s exkurzí podnikla skupina 
13 žáků s učiteli. Děti byly zvědavé, jak žijí 
krávy, čím jsou krmeny, jak vypadá odchov 
telat. Celý odborný výklad poskytla paní zoo-
technička Ludmila Slováková. Pro některé 
děti bylo setkání se zvířaty velkým zážitkem, 
nikdy zblízka dobytek neviděly.

Tento výlet byl také spojený s určováním 
světových stran. S pomocí buzoly, kořenů  
a pařezů  určovaly děti světové strany. V rám-
ci výletu se také žáci učili jak zakládat oheň  
a jak ho bezpečně uhasit. Oživením bylo 
opékání párků na ohni. Do školy se všichni 
vraceli spokojeni a plni podzimního sluníčka  
a zážitků.

Naše škola se 6. října také zapojila i do 
sportovní soutěže ,,Olympiády“ žáků, která 
se konala v Nové Rudě. Celá akce probíhala ve 
sportovním duchu a velmi příjemné atmosfé-
ře, která připomínala opravdovou olympiádu 
včetně slavnostního nástupu s hořící pochod-
ní a v závěru předání olympijských medailí. 
Kromě olympijských medailí a diplomů si 
žáci domů odváželi různé dárky a hlavně 
mnoho sportovních zážitků.

Naši žáci si pod vedením učitelů pracov-
ního vyučování zorganizovali malou pod-
zimní výstavku, která se nachází ve vestibulu 
školy. Celá výstavka je zhotovena z výrobků 
z přírodního materiálu, který si v době pod-
zimních vycházek nasbírali žáci sami. Obdi-
vujeme jejich tvořivost, fantazii, šikovnost 
a nadšení při výrobě různých podzimních 
aranžmá.

Vzhledem k tomu, že je v této době den 
,,Památky zesnulých“, vyrobili jsme i pro ten-
to svátek krásné dušičkové vazby.

 Vedení školy

Měsíc říjen na 
Základní škole 

Broumov, 
Kladská
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Nejen 
Lechovice 
Pustit se v dnešní ekonomicky složité 

době do podnikání není vůbec jednoduché.  
A podnikat v oblasti pohostinství je ještě slo-
žitější. O to víc nás potěšilo otevření podniku, 
který v našem městě chyběl. Prodejny vína 
v našem městě najdete, ale jedná se pouze o 
klasické prodejny.  Na Opočenského ulici je 
již od konce srpna v provozu Vinotéka IS. 

Na ceduli nás vítá nápis Vinné sklepy Le-
chovice, ale nenechme se mýlit. Lechovice 
jsou pouze jedním z dvaceti moravských doda-
vatelů stáčených i lahvových vín. Nejedná se  
o obyčejnou vinotéku, ale o denní vinárnu, 
kde si mimo ochutnávky vína můžete posedět 
v příjemném prostředí se šálkem kávy, čaje či 
horké čokolády. Vinotéka nabízí také velmi 
slušnou nabídku oliv a originálních francouz-
ských paštiček. Zakoupit můžete nejen vína 

nevidomé, s technikou psaní i čtení. Ochot-
ně, trpělivě a s pochopením odpovídala na 
zvídavé dotazy.

•  Ve středu 31. 10. 2012 jsme se pobavili 
na akci Halloween, kterou pro nás přichystala 
paní učitelka Marie Voláková s žáky 2. stup-
ně. Aktivity zaměřené na rozvoj smyslového 
vnímání se nám velice líbily. Všem iniciáto-
rům akce moc děkujeme a již nyní se těšíme 
na Mikulášskou besídku, která se uskuteční 
5. prosince 2012.

•  V Hradci Králové proběhlo další kolo 
logické olympiády. Gratulujeme Martinovi 
Přibylovi, který se umístil na 2. místě v Krá-
lovéhradeckém kraji. Tato celostátní soutěž 
je pořádána Mensou České republiky a je 
založena na logických úlohách, jejichž řeše-
ní vyžaduje samostatný a kreativní přístup. 
Martinovi Přibylovi z 5. A a Janu Jirmanovi 
ze 4. A děkujeme za reprezentaci naší školy. 
Martinovi přejeme hodně úspěchů v celostát-
ním kole, které proběhne v Míčovně Pražské-
ho hradu dne 26. listopadu 2012. 

•  Třídy 2. A a 4. B navštívily výstavu fo-
tografií Jiřího Flegra Krajina a vážky Brou-
movska. Na výstavě v klubu ROK se dětem 
úžasně věnovala paní Dáša Zbořilová z Ulity. 
Druháčci i čtvrťáci si prohlédli nádherné fo-
tografie, dozvěděli se spoustu zajímavých in-
formací ze života vážek a šídel, na výstavě se 
pokusili ztvárnit některé fotografie kresbou, 
ve třídě pak z těchto kreseb a zajímavostí vy-
tvořili krásná leporela. 

•  Všechny zájemce, hlavně rodiče budou-
cích prvňáčků, zveme na DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ, který se uskuteční 4. prosince 
2012 od 13,30 do 17.00 h. Rodiče i jejich děti 
si budou moci prohlédnout prostory 1. stup-
ně, školní družinu, vyzkouší si práci s inter-
aktivní tabulí, prolistují učebnice do 1. tříd. 
Paní učitelky budou připraveny odpovídat na 
různé otázky ze stran rodičů i dětí. Všechny 
srdečně zveme!

Učitelky 1. stupně

Broumovský 
maratonec
Pana Pacholíka znám, dá-li se říci, osob-

ně asi 47 let. Když jsem vyrůstala v Otovicích, 
prodával smíšené zboží v malé prodejně, kam 
jsem ráda chodívala na nákupy. Pamatuji si  
z té doby eskymo za padesát haléřů, máslo na 
váhu za 8 korun. 

Vím, že pan J. Pacholík závodil v mara-
tonském běhu a reprezentoval v roce 1962 
naši ČR na mistrovství světa a byl v té době  
u nás jeden z nejlepších maratonců. 

Nejenom, že byl pan Pacholík reprezen-
tant ČR, ale byl také výborný kuchař na pří-
klad v restauraci na Střelnici. Ráda vzpomí-
nám, když jsem ještě zpívala v této restauraci 
a o přestávce v produkci jsem spolu s muzi-
kanty navštěvovala pana Pacholíka v kuchy-
ni, kde měl pro nás již připravené utopence  
a výborné „máčáky“.

Nevím, proč se na tohoto pána pozapo-
mnělo, nejen jako na výborného člověka, ale  
i na běžce a reprezentanta tehdy Českoslo-
venské republiky.                     Ludmila Štejnarová         

Halloween 
v Rožmitále
Je již tradicí, že děti z Rožmitálu a okolí 

pod vedením Místní skupiny Českého červe-
ného kříže, slaví svátek Halloween. Ne jinak 
tomu bylo dne 27. 10. 2012. Celkem 11 dětí  
a 8 dospělých se po příchodu do vyhřáté míst-
nosti v budově bývalé školy pustilo hned do 
vydlabání dýní, do kterých vyřezali různé 
podoby a dokonce i nápis Rožmitál. Děti se 
předháněly, komu se povede lepší příšera,  
a tak nebylo divu, že došlo i na hašteření, ale 
vše v dobrém. Během obřadu naše členky va-
řily večeři. Podávala se výborná polévka, na 
ní si všichni moc pochutnali a někdo si šel  
i přidat. A po večeři se pustila hudba v rytmu 
diska a začal pravý rej strašidel. Děti podle 
možností předváděly své taneční dovednosti 
až do pozdních večerních hodin. Samozřejmě 
nesmělo chybět pořízení několika fotografií, 
jak společných, tak i jednotlivců. Unaveny  

a vyčerpány se uložily do spacáků a sledovaly  
z videa různé filmy, při nichž se krásně usína-
lo. Ráno se muselo přitopit v kamnech, aby se 
při podávání snídaně děti netřásly zimou. Po-
dával se teplý čaj s citrónem a medem, k tomu 
čerstvě upečený koláč a v čokoládě máčené 
rohlíčky. Při úklidu a loučení se všichni těšili 
na další akci, která se připravuje na prosinec, 
a to budou čerti. Poděkování patří ne jenom 
všem, co se akce zúčastnili, ale hlavně kolek-
tivu ČČK, který celou akci s ochotou a laska-
vostí připravil. 

Za MSČČK Rožmitál 
Dušan Gajdoš

moravská, ale i francouzská, italská šči špa-
nělská, ta především ze světoznámé oblasti 
Rioja. Při rozhovoru majitelka firmy paní Ive-
ta Sodomková prozradila, že chystá pravidel-
né ochutnávky vína. Milovníci tohoto ušlech-
tilého nápoje se mají určitě na co těšit.    – mk.

Letošní houbařská sezona začala prak-
ticky až v polovině září, o to více potěšilo, že 
rostly i v listopadu. Košík na snímku byl na-
sbírán v Ráji v sobotu 3. listopadu.  

M. Kulhánek    

Betlémské světlo 
na Štědrý den si bude  

možné zapálit v děkanském 
kostele sv. Petra a Pavla  
od 14:00 do 16:00 hod.  

Zároveň bude zpřístupněn  
i betlém.



Milé ženy, čtenářky, čtenáři a vážení broumovští spoluobčané,
všimli jste si, že v období adventu jako by se všude kolem nás vznášely láska a porozumění?
Možná proto se symbol lásky – srdíčko velmi často vyskytuje i mezi tvary chystaného cuk-

roví nebo vánočních ozdob a dekorací.
I my jsme připravili několik „láskyplných drobností” v podobě akcí, při kterých se na vás 

moc těšíme.

V neděli 2. prosince 2012 je první adventní neděle.
Srdečně vás všechny zveme na Slavnostní rozsvícení vánočního stromu v Broumově na 

Mírovém náměstí. Při tomto aktu budeme zajišťovat občerstvení v podobě vánočního cukroví 
a dalších dobrot a teplých nápojů. Ve stánku nás najdete již od 16 hodin!

Ve čtvrtek 6. prosince 2012 jako každý rok navštíví naše členky obyvatele Domova dů-
chodců v Broumově a potěší je svou přítomností a dárkem.

K přání klidných letošních Vánoc 2012 se připojuje celá naše organizace ČSŽ Broumov.

V pondělí 10. prosince 2012 se bude konat Vánoční posezení naší organizace ČSŽ 
Broumov. Program, vánoční překvapení, malá tombola a občerstvení zajištěno!

Začátek v 15 hodin v kongresovém sále Hotelu Praha v Broumově.
Srdečně všechny zveme!

V neděli 16. prosince 2012 se konají v klášterní Zahradě*
FARMÁŘSKÉ VÁNOČNÍ TRHY
Zde můžete nakoupit vánoční dobroty z kuchyně našich žen (některé budou vhodné i jako 

vánoční dárek). Ve stánku budeme od 9 hodin. Těšíme se na vaši návštěvu!

Dále vám všem, vašim blízkým a známým nabízíme vstupenky na Společenský ples ČSŽ 
Broumov, které jsou rovněž vhodné jako vtipný vánoční dárek. Na vaše přání zajistíme i vánoč-
ní dárkové balení.

VÁNOCE PLNÉ LÁSKY Vám ze srdce přeje výbor ČSŽ Broumov!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově.
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Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě

Zlatou svatbu 
– 50 let  společného života oslavili man-

želé Jana a Miroslav Slezákovi. Do dalších 
společných let jim přejeme pevné zdraví a ro-
dinné pohody. 

Dne 29. 12. vzpomínáme  na třetí 
výročí úmrtí  pana Václava Hrocha.
Stále vzpomíná přítelkyně Vlasta  
s rodinou

Společenská 
kronika 
 Zlatá svatba 
10. listopadu oslavili v obřadní síni svo-

ji zlatou svatbu manželé Rainer a Libuše 
Schönovi.  Po padesáti letech si na stejném 
místě i ve stejný den, v přítomnosti svých blíz-
kých, slavnostně a symbolicky potvrdili své 
manželské „ano“. 

Do dalších společných let jim přejeme 
hodně zdraví a osobní pohody. 

 
Rozloučili jsme se s: 
Marií Bergerovou 
Janou Kašparovou 
Miroslavem Solarem 
Jarmilou Kitlerovou 
Miloslavou Obršálovou 
Janou Zábrodskou 
Danuší Kilianovou 
Janou Krtičkovou 
Stanislavem Králem 
Václavem Benešem 
Miroslavem Hůlkou 

Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka 
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V sobotu 
27. října 
přivítal  
pan starosta 
nové občánky 

Filipa Bittnera, 
Romana Vigláše, 
Vítězslava Sebastiána 
  Nováka, 
Daniela Wika, 
Adélu Bartošovou, 
Tomáše Sokola, 
Ester Gážiovou,
Jáchyma Thera, 
Adélu Vondřejcovou, 
Milan Kinl
Fernanda Blažoviče 
Kristiana Demetera. 

Novým občánkům  
i jejich rodičům přejeme 
hodně zdraví a rodinné 
pohody. 

Za SPOZ 
N. Burdychová, 
matrikářka   

Filip Roman Vítězslav Sebastián Daniel

Adéla Tomáš Ester Jáchym

Adéla Milan Fernand Kristian

14. listopadu 2012 
oslavili společně 
ve společenské místnosti 
CSS Naděje 
svá životní jubilea tito 
naši spoluobčané:
Pan Otto Černoch,
paní Anna Vrobelová, 
paní Erna Ermerová, 
paní Věra Wiková, 
pan Martin Spišák, 
pan Petr Veselovský, 
pan Luboš Kaválek, 
pan Karel Dařbujan, 
paní Drahomíra Nývltová 
a pan Richard Veselovský.
 
Všem našim oslavencům  
a ostatním jubilantům 
přejeme hodně zdraví a 
rodinné pohody.
 Renata Chejnová, SPOZ

foto Lenka Židová
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zatím nebyl a nehodlá tuto chybu ani na-
pravit, na toho škoda inkoustu.

Sázka na výrobu speciálů, nefiltrova-
ných a ochucených piv, spojená s ideou pivo-
varu coby zároveň kulturního, návštěvnicky 
přívětivého místa s domáckou atmosférou 
(podniková prodejna, prohlídky pivovaru, 
muzeum, možnost posezení a ochutnávky) 
jsou jistě správným krokem vedení olivětín-
ského pivovaru. Při iracionální nepřízni 
značné části populace žijící tzv. „pod ko-
mínem“ je pak stejně správná i orientace 
na polského zákazníka. Pan Nosek se svou 
manželkou Andreou (kterou, omluvám se, 
vzhledem k její nemalé roli zmiňuji trestu-
hodně až nyní) a s malým týmem zaměst-
nanců se však nevzdávají ani velkoobchod-
ního trhu. Bylo by dobré, kdyby se jim v tom 
„ringu lehké střední váhy“ podařilo i nadále 
udržet.

Rád bych závěrem připojil obecnější za-
myšlení. Výjimečností Pivovarského muzea 
je, že to není „projekt“. Toto dříve nevinné 
slovo se dnes postupně stává tak zprofano-
vaným, že naše éra bude možná jednou zvá-
na dobou projektovou a nebude to bráno za 
kladné označení. Řekne-li se dnes projekt,  
v takřka neomylné ozvěně zazní evropské 
dotace. A pivovarské muzeum tedy není 
projektem, neboť nejenže vzniklo bez ev-
ropské dotace, jak napůl hrdě, napůl pro-
vokativně hlásá tabulka před vchodem, ale 
zrodilo se dokonce bez jakékoliv dotace. 
Vše, co kdy na Broumovsku v minulosti po-
zitivního, hodnotného a pěkného vzniklo, 
vzniklo z místních zdrojů a odpovídalo tak 
místní realitě a v podstatě i místním potře-
bám. To poslední nám zní divně, protože 
naše potřeby obecně dnes neustále uhánějí 
na míle před reálnými zdroji. To by ale bylo 
na delší „dišputaci“, shrnu to zde proto 
konstatováním, že ač jsem si samozřejmě 
vědom, že někdejší model prakticky plné 
soběstačnosti Broumovska je v dnešním 
globalizovaném světě absolutně nereálný, 
pak Pivovarské muzeum ale rozhodně plní 
ideální představu způsobu vzniku věcí.  
K tomu patří i to, jak jsem již naznačil, že ze 
strany pana Noska se samozřejmě nejedná 
jen o čistý altruismus a filantropii. Muzeum 
je jedním z dalších kulturních obohacení 
Broumovska. Jeho pravý půvab tak ocení 
asi spíše turista, který od toho našeho zdán-
livého „konce světa“ mnoho nečeká. Fun-
gujícího pivovaru by se zde nenadál, natož 
pěkného muzea v něm. 

V pivovaru je aktuálně k mání vánoční 
speciál a z ochucených speciálů novinka 
Opat Absinth, a já tedy jako každým rokem 
končím dobrou radou: Jděte tam, prohléd-
něte si muzeum a nakupte si podle chuti, 
jinak nebudete mít hezké Vánoce, ale jako 
každým rokem, řečeno s klasikem, je to 
marný, je to marný, je to marný.

Karel Franze

(Dokončení z 1. strany)
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Při příležitosti Dne válečných veteránů uspořádali administrátor broumovské farnosti P. ThLic. Martin Lanži  a starosta obce 
Martínkovice Ing. Jaromír Jirka na vojenském hřbitově v Martínkovicích pietní vzpomínku na srbské, ukrajinské a ruské zajatce, zemřelé 
v zajateckých táborech v Martínkovicích a v Broumově v  l. a 2. světové válce.

V pondělí 12. listopadu uspořádala Městská knihovna v Broumově přednášku Mgr. Ondřeje Vašaty o životě české menšiny v Broumově  
v letech 1890 – 1938.
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Nové skalní řícení 
v Teplických skalách

Celé přírodní prostředí naší Země, a tedy 
i samotný náš kraj jsou v neustálém procesu 
proměny. Přírodní živly jako déšť, mráz, vítr  
a tekoucí voda pozvolna rozvolňují i skalní 
masívy a v mnohočetném procesu zvětrávání 
a odnosu hornin neustále snižují a zarovná-
vají zemský povrch.

Ani návštěvník našich romantických  
a divokých skalních měst není na pochybách, 
že i mohutné pískovcové masívy jsou pod 
stálým náporem povětrnostních vlivů, které 
pozvolna  přeměňují jejich povrch, podle pev-
nosti jednotlivých pískovcových partií někde 
rychleji, jinde pomaleji. Jen občas se stává, že 
v souběhu více rušivých vlivů se gravitačně 
po přirozených puklinách a spárách rozpad-
ne i objemově větší skalní hmota a následuje 
skalní řícení, při kterém se množství i velkých 
balvanů, suti i písku valí svahem pod rozruše-
nou skalní stěnou nebo rozpadlou skalní věží. 
Větší balvany o objemu i několika m3 cestou 
vyvrací stromy a ničí ostatní vegetaci, roz-
rývá lesní půdu a případně ničí i lidská díla, 
jsou-li v cestě.

 K takovému skalnímu řícení došlo před 
několika týdny v Teplických skalách, když se 
v rokli na vstupu do Teplického skalního měs-
ta až na horním okraji skal rozvolnil a rozpadl 
celý skalní pilíř. Skalní bloky a pískovcová suť 
se zřítily příkrým svahem a ničily vše, co bylo 
v cestě. Část říceného materiálu se zastavila 
již ve svahu zaklíněním mezi blízká skaliska, 
několik skalních bloků bylo zastaveno silný-
mi kmeny stromů. Část materiálu však přešla 
přes širokou vstupní cestu vedoucí do skalní-
ho města a skončila až u dna rokle.

Snad každý rok dochází v pískovcových 
terénech Broumovska ke skalnímu řícení 
menšího rozsahu, to letošní podzimní však 
svým rozsahem a objemem zříceného ma-
teriálu již patří k těm větším. Do pátrání 
příčin i důsledků této události jsou zapojeni  
i broumovští jeskyňáři a pokud při tom budou 
zjištěny nějaké zajímavosti, jistě se objeví i na 
stránkách Broumovských novin jako další 
doplňující zpráva.    

Jiří Kopecký   (foto O. Jenka)                 

Ozdoba naší 
podzimní přírody
 
I podzimní příroda dovede svého pozor-

ného návštěvníka překvapit něčím mimo-
řádným. V převládající žluti až červeni zasy-
chajícího listí stromů i ostatní vegetace se na 
některých místech našeho kraje, na sušších 
loukách, mezích a pastvinách objeví nád-
herné šmolkově modré květy nízké hořcovité 
rostliny. Je to hořec brvitý, pro svůj drobnější 
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růst někdy také zvaný hořeček brvitý, v bota-
nickém řazení nesoucí latinské druhové po-
jmenování GENTIANOPSIS CILIATA (L.). 
Od druhých hořcovitých rostlin se jeho květ 
odlišuje tím, že čtyři okvětní plátky rozevřené 
do tvaru kříže mají brvité okraje – odtud jeho 
pojmenování. Tento druh na rozdíl od jiných 
hořců nevytváří přízemní růžici listů, ale od 
země přímou a většinou nevětvenou lodyhu.

V našem kraji vykvétá od konce srpna 
někdy až do počátku listopadu a je skuteč-
ně ozdobou naší podzimní přírody. Ros-
te na sušších kamenito-hlinitých půdách  
s vápnitou příměsí, například na vápnitých 
opukách na Policku (v okolí Machova) nebo 
na permských vápnitých břidlicích na Brou-
movsku (v okolí Otovic a Božanova). Dnes 
tato stále více mizející a lehko zranitelná rost-
lina již byla zařazena do Červeného seznamu 
ohrožených druhů naší květeny. Je proto nut-
né se nejen k samotným rostlinám, ale i jejich 
stanovištím chovat ohleduplně.

Jiří Kopecký,  foto František Roubal

Rady bylinkaře 
Másláka 

Zlatobýl obecný – 
Solidago virgaurea 
Vytrvalá bylina rostoucí v Evropě, Se-

verní Americe a v Asii. U nás se nachází na 
slunných stráních a mýtinách, ve světlých 
lesích na pasekách, a na okrajích lesů (Šonov-
sko, Božanovsko). Sbírá se nať od července 
do září, suší se ve stínu za přístupu vzduchu  
a teplota by neměla přesáhnout 35 °C. Ucho-
vává se na suchých místech. Rostlina dorůstá 
do výšky asi 1 m,  nesmí se zaměňovat se zla-
tobýlem obrovským nebo kanadským. 

Droga obsahuje saponiny, lavonoidy, hoř-
činy, silici a katechinové třísloviny. Využívá 
se při potížích s prostatou, bolestivém mo-
čení, zánětu ledvin a měchýře, při jaterních 
bolestech a k povzbuzení látkové výměny. 
Užívá se též proti dně a revmatizmu. Koupe-
le a obklady se aplikují při špatně se hojících  
a hnisajících ranách, též při bércových vře-
dech, křečových žilách a hemeroidech. Vyu-
žívá se též v homeopatii, a to čerstvá nať před 
květem, nebo čerstvé květy. 

Hlavní využití však je při zánětech led-
vin a hlavně u mužů při zánětech prostaty. 
Zlatobýl je součástí urologického čaje, který 
spolu s jinými bylinami míchá pan Antonín 
Máslák.

 

Dřišťál Wallichův- 
Berberis wallichiana

Větvený stálezelený keř dorůstající výšky 
1 – 3 m, se šedivou kůrou kořenů i stonků.

Větve nesou trojdílné silné trny dlouhé 
až 4 cm, které vyrůstají na bázi zkrácených 
nodů. Listy vyrůstají ve svazečcích po 3 až 5, 
kopinaté, trnitě zubaté. Žluté květy vyrůstají 
po 8 až 12 ve svazečcích, plody jsou bobule 
červené barvy, později fialové. 

Roste a vytváří křoviny na vápenitých pů-
dách Vietnamu, Číny, Mongolska, Japonska  
a Koreje. Velmi často se pěstuje nejen jako 
léčivá rostlina, ale z plodů se získává šťáva  
a marmeláda. Kůra z kořenů obsahuje ber-
berin, který má antibakteriální a žlučopudné 
účinky, dále je přítomen oxyacanthin a umbe-
llin, kyselina jablečná a vinná.

Některé druhy se užívají jako ozdobné 
keře v zahrádkách, parcích, sadech a na ve-
řejných místech spolu s jinou zelení buď jako 
solitéry, nebo lemy a okraje v parcích.  V po-
slední době jsou vysazovány podél polních 
cest a turistických stezek. Plody slouží jako 
potrava pro zvěř a ptactvo. 

To vše si můžete prohlédnout u pana 
Másláka za broumovským nádražím.

 Jaroslav Žid

Nedělní bohoslužby – 
PROSINEC 2012	  
 1. – 2. prosinec
Ruprechtice (sobota)	 17:00 hod
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
	   8. – 9. prosinec
Vižňov (sobota)	 17:00 hod
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
	  15. – 16. prosinec
Šonov, kaple (sobota)	 17:00 hod
Heřmánkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
	 22. – 23. prosinec
Ruprechtice (sobota)	 17:00 hod
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
	 29. – 30. prosinec
Broumov P+P (sobota)	 17:00 hod
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod

Bohoslužby v týdnu, 
Broumov – PROSINEC 2012*
Úterý	     k. sv. Václava	 17:00 hod
Středa    k. sv. Václava	 17:00 hod
Čtvrtek   děkanský k.	 07:00 hod
Pátek	    děkanský k.	 15:00 hod
Sobota  dle nedělní tabulky 17:00 hod**
*Během vánoční doby 
sledujte zvláštní tabulku
** O slavnosti Neposkvrněného 
početí mše sv. ráno v 8:00 hod 
ve hřbitovním k. PM  

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 2012
Pondělí 24. 12.: 
Broumov, sv. Václava  08:30 hod 
(poté návštěva nemocnice)
Broumov, P+P		  24:00 hod*
Úterý 25. 12.:     
Martínkovice		     08:30 hod
Broumov, P+P		     10:00 hod
Broumov, sv. Václav     	     17:00 hod 
Středa 26. 12.:    
Broumov, P+P		      08:30 hod
Pátek 28. 12.:     
Broumov, P+P                           15:00 hod
Sobota 29. 12.:   
Broumov, P+P		      17:00 hod
Neděle 30. 12.:  
 Božanov		      08:30 hod
 Broumov, P+P		     10:00 hod
Broumov, sv. Václav               17:00 hod
Pondělí 31. 12.:  
Broumov, P+P		       17:00 hod
Hvězda                                          24:00 hod
Úterý 01. 01.:
Broumov, klášterní k.        10:00 hod
 Broumov, sv. Václav             17:00 hod
* V Otovicích v kostele sv. Barbory 
od 22:00 hod zpívání koled.
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TIPY MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY 
(Tucet knižních novinek)

Jiří Šulc: Zrádci
Román se vrací k událostem, které před-

cházely Mnichovu 1938, přináší pohled do 
zákulisí tehdejších tajných služeb, mrazivě 
vyobrazuje poměry v českém pohraničí a  vy-
práví milostný příběh německé dívky a člena 
české finanční stráže.

Marius Szczygiel: Láska nebeská
Soubor fejetonů inspirovaných slavnými 

knihami českých autorů a jejich filmovými 
adaptacemi a také tím, co autora, polského 
novináře, překvapuje na životě současných 
Čechů. 

Goce Smilevski: Freudova sestra
Románový příběh rodiny věhlasného 

psychoanalytika z pohledu jeho sestry, která, 
stejně jako další tři, zahynula v koncentrač-
ním táboře. Právě tam se její vyprávění odvíjí.  

Alexandra Potterová: Kde je ta holka? 
Hrdinkou románu je uznávaná podnika-

telka v public relations. Má úspěšnou firmu  
a pohledného přítele, zároveň je však neuro-
tická, přepracovaná a pesimistická. 

Anna Markowitzová: Medaile za ztra-
ceného Boha

Sedmnáctiletá hrdinka příběhu se v Ně-
mecku dozvídá, že v Sovětském svazu žije její 
bratr. Setká se s ním, ale, jejich vztah kompli-
kují desítky let staré události a křivdy.   

Irena Obermannová: Panoptikum 
české 

Kniha je inspirovaná kritickými až hys-
terickými reakcemi tisku a  intelektuálů na 
autorčin román Tajná kniha, v němž líčí svůj 
intimní vztah s Václavem Havlem. 

Milan Syruček: Na ostří pera
Vzpomínky novináře, který byl jako za-

hraničně poltický reportér  svědkem událostí, 
jež ovlivnily běh dvacátého století. 

Daphne du Maurier: Neohlížej se, mi-
láčku 

Pět napínavých příběhů s prvky hororu  
a vědecké fantastiky.

Charles Laurence: Společenský agent 
Jiří Mucha - Láska a žal za železnou opo-
nou-intriky, sex, špioni

Kniha líčí činnost spisovatele Jiřího Mu-

chy jako agenta StB, který navazoval spole-
čenské a milostné kontakty s ženami blízký-
mi zahraničním diplomatům.

František Niedl : Past 
Válečný román, v němž se odvíjejí příbě-

hy majora wehrmachtu, kapitána německé 
ponorky a britského kapitána, jenž bránil ně-
mecké konvoje. Životy těchto mužů na sobě 
náhle začnou záviset. 

Felix Francis: Spřízněni krví
Hrdina detektivního románu, dostiho-

vý komentátor, se domnívá, že jeho sestra  
v prestižním závodě z podivných příčin nezví-
tězila. Krátce poté, co jí své podezření sdělí, 
sestra zahyne. 

Fay Weldonová: Po čem ženy touží?
Sex, nakupování, čokoláda a občas i něco 

jiného. Ale co dělat, když se sexu nedostává, 
rodina se proměnila v peklo na zemi a vy se 
zase jednou pokoušíte zhubnout... Autorka 
vtipně a se šarmem radí, jak se v takových 
případech chovat.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
JE OTEVŘENA: 
pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v úte-

rý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 

od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.
Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@brou-

mov.net. Internetový katalog a další informa-
ce najdete stránkách města  v sekcích Kultura 
a Volný čas. 

O Broumovsku na konferenci 
ve Zvolenu
PhDr. Vladimír Waage ze Státního 

ústředního archivu ČR v Praze přednesl  
v říjnu na konferenci Z historie lesního do-
pravnictví ve slovenském Zvolenu, kterou 
pořádaly Lesy Slovenské republiky, Lesnické 
a dřevařské muzeum Zvolen, Národní země-
dělské muzeum v Praze a Technická univer-
zita Zvolen, referát nazvaný Kamenné cesty 
v Broumovských stěnách. Upozornil v něm 
na „specifický fenomén lesního dopravnictví 
v oblasti Národní přírodní památky Brou-
movské stěny“. Své vystoupení doplnil půso-
bivými fotografiemi, které na svých cestách 
Broumovskem sám pořídil. Příspěvek vyšel  
i v konferenčním sborníku, který bude během 
krátké doby k dispozici v Městské knihovně 
v Broumově. O jeho ohlasu svědčí i to, že ně-
kolik účastníků konference požádalo autora 

referátu o další informace o Broumovsku, 
včetně toho, jak se k nám dostanou. 

Dr. Waage přislíbil přednést v Broumově 
přednášku o historii lesních cest v Broumov-
ských stěnách a také o významném Hesslei-
ově urbáři, z něhož se o podobě zdejších cest  
a dopravnictví už v barokní době mnohé do-
zvídáme, na jaře příštího roku.               (mei)

*
Městská knihovna v Broumově vás zve 
na představení knihy

VÝPRAVY DO ČESKÉHO KOUTKU
Dr. Eva Koudelková z libereckého nakla-

datelství Bor představí svou novou knížku  
o tzv. českém koutku v Kladsku, která nava-
zuje na její úspěšnou publikaci Čtení o čes-
kém koutku. Čtenáři v ní najdou další zají-
mavosti o české komunitě, žijící po staletí za 
hranicemi v kraji pod Borem a Hejšovinou. 
(Knihu bude možné na místě zakoupit z vý-
hodnou zaváděcí cenu.)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V BROUMOVĚ
pondělí 3. prosince,  začátek v 17.30

Vánoce s městskou knihovnou 
Městská knihovna v Broumově ze svého 

fondu nabízí knihy
- o historii a duchovním smyslu Vánoc,
- o jejich tradicích a zvycích
- o proměnách vánočních oslav v novodo-

bé historii
- o vánoční hudbě
- o výzdobě bytu na Vánoce
- o nápaditém balení dárků
- o vánočním vaření a pečení 
a také povídky a romány s vánoční tema-

tikou a další čtení pro vaše sváteční chvíle.  

Městská knihovna je mezi 
svátky otevřena normálně 
čtvrtek 27. 12.  8.00 – 17.00
pátek  28. 12.   
dětské oddělení 8.00 – 12.00
sobota  29.12   8.30. – 10.30
pondělí 31.12.  8.00 – 15.00 
(jediná změna)

*

*

*

Přednáška o zdejší české 
menšině
  
V pondělí 12. října vyslechlo v Městské 

knihovně v Broumově pět desítek poslu-
chačů přednášku Ondřeje Vašaty z Muzea 
Podkrkonoší v Trutnově o životě české men-
šiny v Broumově v letech 1890 – 1938. Mezi 
návštěvníky byli přítomni i potomci zdejších 
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Dvě ukázky z výstavy v čítárně 
Městské knihovny v Broumově. Auto-
rem fotografií je Ing. Vlastislav Balcar

ING. VLASTISLAV BALCAR

meziválečných Čechů (a to i ze vzdálených 
míst) a ti, kdo meziválečný Broumov znali. 
Někteří z nich s sebou na ukázku přinesli za-
jímavé dobové dokumenty. 

Mgr. Vašata se dlouhodobě zabývá český-
mi menšinami v pohraničí severovýchodních 
Čech. Text jeho přednášky vyjde v dohledné 
době v novém čísle sborníku Stopami dějin 
Náchodska, vydávaném Regionálním mu-
zeem v Náchodě (v Městské knihovně bude  
k dispozici).  Autor i nadále přivítá informace 
o životě zdejších menšinových Čechů a rád se 
seznámí s jejich dokumenty a fotografiemi. 
Kontaktovat ho můžete na adrese vasata@
muzeumtrutnov.cz, na telefonech 499 811 
897 a 605 577 392, nebo prostřednictvím 
Městské  knihovny v Broumově. 

Na příští rok přislíbil Ondřej Vašata před-
nést u nás přednášku o událostech na Brou-
movsku (zejména na železnici v Meziměstí  
a Teplicích nad Metují) v roce 1918.

Dvě ukázky z výstavy 
v čítárně Městské knihovny 
v Broumově. 
Autorem fotografií je 
Ing. Vlastislav Balcar

Vánoce!
Příchuť tajemství, třpyt nejrůznějšího 

zdobení, vůni chystaných dobrot a jemné 
cinkání – to si vybavíme z dětství. A nejspíš 
zase jenom děti mají nezkalený požitek ze 
znaků doprovázejících tyto svátky. Pro mno-
ho lidí se příprava na svátky stala hektickým 
nakupovacím a finančním stresem, který 
podstupují jen neradi. Proč? Tlačí je do toho 
jakási povinnost obdarovat blízké, tlačí je do 
toho reklamní nabídky všeho druhu, tlačí je 
do toho zvyk. A přece Vánoce jsou ve své pod-
statě jiné: tiché, jemné a tajemné. Pokud se 
rodina domluví, že to bude respektovat, shon 
a ruch se zklidní. A to nejlepší obdarování 
dětí? Na co se to pak celý život vzpomíná? Na 
balíky plné drahého zboží kolem stromeč-
ku? Sotva! Na chvíli vyprávění, na společné 
hraní si, na zajímavou procházku, prostě na 
všecko, kdy nám někdo naplno věnoval svou 
pozornost a vycházel vstříc naší touze být na 
tom světě pro někoho nejdůležitější.

Pamatuju si na knížku vánočních pohá-
dek, kterou jsem si jako děcko otvírala v tom 
čase. Byla z první republiky, plná barevných 
obrázků, hvězd a andělů… Dneska bych ji 
hodnotila jako kýč. Tenkrát to ale pro mne 
byla brána do světa fantazie, v němž smut-
ným světem lidí procházela láska a prozářila 
jej.

Pamatuju na „půlnoční“, kde zněly vá-
noční písně a zpráva o Spasiteli. Mimocho-
dem – umíte vysvětlit, kdo je to Spasitel? 
Mám od jedné kolegyně, která na to zeptala 
dětí, co chodí do kostela, že to dost dobře 
neuměly vysvětlit. Tak jim dala nápovědu: 
„Spasit – to je něco jako zachránit.“ „Záchra-
nář, záchranář!“ radovaly se děti, až na jed-
noho kluka, který nepřeslechnutelně volal: 
„Hasič!“  Inu, svým způsobem měly všechny 
pravdu, i ten kluk. Lidé teprv, když jim teče 
do bot nebo jim hoří za patami (a že k tomu 
pod tlakem dluhů a exekučních hrozeb není 
daleko), volají v úzkosti duše k někomu, kdo 
by je měl, mohl spasit. A tak dojde i na Spasi-
tele. Na toho, koho Vánoce připomínají. 

Jenže on je o Vánocích zobrazovaný jako 
maličký a sám bezbranný! Co s ním v našem 
siláckém a nestoudném světě? Především 
– jemu patří naše pozornost. Když už nás 
ze všech stran zavalují zprávy o zlých udá-
lostech, když na nás padají čísla počítající 
dennodenně oběti násilí tu i onde, když jsme 
zklamáni lajdácky odvedenou prací, když 
jsme znechuceni tím, že zas se další nestoud-
ník vykroutil z trestu, ač cítíme, že spravedl-
nost má vypadat jinak… tenkrát je dobré ob-
rátit pozornost ke Spasiteli. K lidství, jak se 
s ním potřebujeme potkat. Jinak nám hrozí 
rezignace anebo se pomalu sami pokroutíme 
zkažeností světa, kterou už kdekdo považu-
je prostě za realitu. Ano, snad sami znáte tu 
radost, která vás zaplaví, když někdo jedná 
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čestně, bez ohledu na vlastní škodu, a neo-
hroženě usiluje o něco dobrého pro druhé. 
To se člověk v sobě nějak nadechne, narovná 
a řekne si – je to možné! Ono je to možné! 
Vzchopí se a dá se do své vlastní práce a svého 
usilování s novou chutí. Taková je síla prav-
dy: vzpruží unavené. Taková je síla lidskosti: 
potěší zničené. Taková je síla naděje – je jako 
velká hvězda na nebi, když všude vládne tma.

Tak se nenechte mořit Vánocemi! Hle-
dejte v nich pro sebe povzbuzení. Svátečno. 
Ztišení. Zvroucnění. Vzájemnost. A najdete 
radost. Přeji vám to ze srdce. 

Jana Wienerová, farářka

Advent 
a Vánoce 
v modlitebně 
Husova sboru 
(Husova ulice, čp. 182, 
Velká Ves):

V adventu můžete přijít k bohoslužbám  
2. a 16. prosince v 10 hod.

O svátcích vánočních:  na „půlnoční“  
v pondělí 24. prosince ve 22 hodin a na 
Boží hod v úterý 25. prosince v 10 h. V no-
vém roce zahájíme nedělí 6. 1. 2012 v 10 h. 

Jak jste si všimli, je to zpravidla první  
a třetí neděli v měsíci.

Bohoslužbám předchází v 9.30 hodin 
modlitební čtvrthodinka. Je příležitostí 
pro ty, kteří chtějí prohloubit svůj mod-
litební život. Přináší možnost společné  
i tiché modlitby s ohledem k individuál-
ním potřebám.

Celodenní setkání pokřtěných je svo-
láváno jednou za čtvrt roku, podle domlu-
vy.

V naléhavých životních situacích  
a v nemoci je možno se obrátit na farářku 
Janu Wienerovou na adrese  Husova 136, 
Broumov -Velká Ves, či na telefonu 608 
213 076, kde je možno domluvit si návště-
vu či rozhovor.                         	      

(Náboženská obec Církve čs. husitské 
v Broumově)

Vánoce a betlém 
jedno jsou

„Pane Kohl, nechtěl byste se podívat 
na betlém v Domě s pečovatelskou službou  
v Meziměstí. Má ho tam pan Setnický. A je 
pěkný“. A tak jsem přišel, uviděl, pochválil  
a fotografoval. Vskutku hezký betlém, nikoliv 
kupovaný v obchodě, nebo dokonce v super-
marketu, ale vlastnoručně vyrobený z lipové-
ho dřeva. Tvůrci byli vlastně dva. Pan Setnic-
ký opatřil lipové dřevo a nařezal ho na vhodné 
špalíky pro výrobu figurek. To bylo asi v roce 
1960. Vlastní řezbu Svaté rodiny, Tří králů  
a darovníků ovšem provedl jeho známý řezbář 
Albín Gaisler z Červeného Kostelce. Ovšem 

již zemřel a dílko vlastně nedokončil, protože 
chtěl vyřezat ještě slony, kteří již zůstali v díl-
ně jen v polotovaru. Ještěže ostatní části bet-
lému, včetně malovaného pozadí jsou hotové 
a betlém lze vystavovat. Sloni vystavení nijak 
nebrání, nejsou důležití, i když by jistě učini-
li scénu betlémskou zajímavější. Ovšem jen 
opticky. Betlém již byl několikráte vystaven 
třeba i v Červeném Kostelci v kostele, ale i jin-
de. Ovšem dnes je jistější zprostředkovat jeho 
krásu pomocí fotografie. Jistě víte proč. Ně-
kterým lidem betlém připomíná křesťanskou 
tradici a Vánoce v roce nula, což vlastně ještě 
Vánoce nebyly. Jiným lidem ovšem takový 
betlém říká jen, kolik by za něj mohli utržit, 
kdyby jej zcizili. A to je smutné.

Antonín Kohl,     foto Antonín Kohl

Muzeum Broumovska ve spolupráci s Benediktinským opatstvím sv. Václava, Klubem se-
niorů a ZUŠ Broumov  Vás srdečně zve na

VÁNOČNÍ V ÝSTAVU BETLÉMŮ,
kterou bude možno zhlédnout ve výstavní síni Muzea Broumovska v 1. patře opatského 

křídla kláštera o 3. a 4. adventní neděli – 16. a 23. prosince, vždy od 9 do 15 hodin
K vidění budou opět betlémy ze sbírek Muzea Broumovska. Nově však budou doplněny i 

ze sbírky Benediktinského opatství, jakož i dochovanými torzy v podobě jednotlivých figur z 
někdejších kostelních betlémů na Broumovsku, které pro naprostou většinu z Vás nebyly ještě 
ke spatření a v této podobě budou vystaveny prakticky poprvé.

Výstavu doplní i práce žáků výtvarného oboru ZUŠ Broumov pod vedením paní učitelky 
Renaty Šrůtkové, které by zmíněnými betlémy měly být přímo, nebo volněji inspirované.

Jako již tradičně nebude chybět ani velký betlém ze slaného těsta, který již po několik roků 
průběžně vyrábí, rozšiřuje a neustále zdokonaluje naše místní spoluobčanka, paní Miroslava 
Horká – jistě bude zajímavé přesvědčit se po čase, kam se ve svém možno říci již monumentál-
ním díle opět posunula.



broumovské noviny 12 (2012), strana 29

Až do 6. ledna 2013 potrvá v Galerii vý-
tvarného umění v Náchodě Náchodský vý-
tvarný podzim - 29. přehlídka umění regionu. 
Tradiční podnik představuje pro umělce z ši-
roké oblasti od Podorlicka k Podkrkonoší re-
prezentativní příležitost představit své práce 
a konfrontovat je s tvorbou ostatních.  

Mezi vystavujícími výtvarníky pravidelně 
nechybějí tvůrci spjatí s Broumovem a Brou-
movskem. Už počtvrté se zde představuje 
Petr Staněk, výtvarný pedagog zdejší Zá-
kladní umělecké školy. Jeho práce vytvořená 
kombinovanou technikou má název Správ-
né nakopnutí. Tradiční účastnicí je se svou 
keramikou Marie Bartošová, jež s dívčím 
jménem Lípová v Broumově prožila dětství i 
gymnaziální studia. K absolventům zdejšího 
gymnázia patří i Josef Thér (pochází z Police 
n. Met., žije v Novém Městě n. Met.) a polická 
trojka Jaroslav Novák, Jaroslav Soumar a Jiří 
Samek. Zejména tvorba posledního z nich vý-
razně překračuje hranice místního významu. 
Pravidelný účastník přehlídky fotograf Jan 
Raba prožil dětství v Meziměstí a jako foto-
graf působil po tři roky v Broumově (stal se 
zde i jedním ze zakládajících členů věhlasné-
ho Kladivadla).  Prostor pro prezentaci dosta-
la i letos grafická tvorba nedávno zesnulého 
Jiřího Zhiba, dlouholetého pracovníka pro-
pagačního ateliéru broumovské Veby.  

Benjamínkem mezi těmi, kteří letos 
vystavují, je třiadvacetiletý Josef Kleiner z 
Bukovice. Stejně jako on má v rodném listu 
zapsaný Broumov i pravidelná účastnice pře-
hlídky Dagmar Kales, vlastním jménem Dag-
mar Prokopová, žijící v Nízké Srbské,  a také 
Ilona Novotná z Náchoda. 

Mezi výtvarníky, kteří se představili na 
uplynulých ročnících „Podzimu“, ale letos se 
s jejich tvorbou nesetkáme, patří broumovští 
Jana Wienerová, věnující se zejména litogra-
fiím a pastelům, a počítačový grafik Michal 
Čepelka či Miroslav Zahálka z Meziměstí, 

působící jako výtvarník v Národním diva-
dle v Praze. S Meziměstím a broumovským 
gymnáziem je spojeno i mládí významného 
ilustrátora Josefa Palečka. I s jeho tvorbou se 
návštěvníci přehlídky mohli setkat. V jejich 
paměti jsou rovněž hyperrealistické obrazy 
Hynka Martince z Machova, který se netají 
svým blízkým vztahem i k rodnému Broumo-
vu. Jeho obrazy momentálně budí pozornost 
na výstavě Beyond Reality v pražském Rudol-
finu.  V neposlední řadě se podniku několikrát 
účastnil i excelentní grafik Jindřich Růžička 
(náchodská galerie hostila před dvěma lety 
jeho velkou bilanční výstavu). Marka Mac-
ka, který na přehlídce rovněž vystavoval a je 
výtvarným autorem tiskovin galerie, včetně 
plakátu a pozvánky na letošní ročník, si pak 
mnozí Broumovští mohou pamatovat i z jeho 
působení v kuchyni restaurace Střelnice. 

 Letošní ročník Náchodského výtvarného 
podzimu přináší na dvě stovky exponátů še-
desáti výtvarníků a fotografů v širokém roz-
pětí věku, žánrů i tvůrčích přístupů. Stejně 
jako pro umělce představuje tradiční podnik, 
(k)rok před jubileem, skvělou příležitost i pro 
diváky. Cesta k náchodskému zámku, v jehož 
bývalé jízdárně se galerie nachází, dozajista 
stojí za to.       

Jan Meier,   foto Michaela Stejskalová

Náchodský výtvarný podzim 
(tradičně) s broumovskou účastí

Aktuální stav 
klášterní komunity 

v Rohru
Jak známo, většina německy mluvících 

příslušníků broumovské benediktinské ko-
munity byla po válce násilně vystěhována do 
Bavorska, kde nalezla azyl, započala nový 
život a obnovila tradici klášterního gymnázia  

v bývalém augustiniánském klášteře v městy-
si Rohr.

Z původní broumovské komunity zde 
však už nikdo nežije a aktuální personální 
stav není zrovna nejradostnější. Zdejší spo-
lečenství se sice letos po desetileté pauze 
rozrostlo o nového člena (P. Fabian Jürgens 
se stal kaplanem, učitelem klášterního gym-
názia a sakristiánem v jedné osobě), ovšem 
vloni a předloni bylo v důsledku úmrtí o dva 
příslušníky naopak oslabeno. Aktuální stav 
komunity činí deset řeholních bratří, z toho 
sedm páterů (vysvěcených kněží) a tři fráteři 
(bratři laici bez kněžského svěcení). Mnozí  
z nich nejsou zrovna v nejmladším věku. Ku-
příkladu P. Benedikt Gleißner, kterého mnozí 
z nás osobně pamatují jako posledního, jenž 
se ještě pokoušel udržovat intenzivnější pra-
videlný kontakt s naším městem, ač sám již 
broumovského původu nebyl, je na interne-
tových stránkách kláštera k vidění na fotce 
už jen s pomocným chodítkem; svou vitalitu  
a proslulou dobrou náladu však, zdá se, nadá-
le neztrácí.

Rohrský klášter, nazývaný druhdy též 
broumovsko-rohrským opatstvím nemá od 
července roku 2010 dokonce ani vlastního 
otce opata. P. Gregor Zippel, zatím poslední 
zastávající tuto funkci, z ní ve shodě s regu-
lemi bavorské benediktinské kongregace 
po dovršení svých sedmdesáti let odstoupil. 
Od té doby je rohrský klášter pouze admi-
nistrován P. Markusem Ellerem, opatem  
v úvodu zmíněného kláštera Scheyern (rov-
něž v Bavorsku). Krátkou zprávu o jeho letec-
ké návštěvě Broumova (letecké doslova, včet-
ně snímku s letadlem) přinesly BN v letošním 
červencovém č. 6.                       Karel Franze
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Klavírní vystoupení 
Zdeňka Kostky
Někdy se do Broumova přistěhují lidé, 

kterým bychom možná už po deseti dnech 
nejraději řekli: Tak to by stačilo a račte zase 
pěkně zpátky, odkud jste přišli, sbohem! Jsou 
ale naštěstí i opačné případy, kdy rádi řekne-
me: Vítejte! Slušelo by se to říci kupříkladu 
takovému Zdeňku Kostkovi. Ovšem vítat 
tohoto pána v našem městě by bylo poněkud 
hloupé, neboť naším spoluobčanem je, jak 
jsem dodatečně zjistil, už dvanáctým rokem. 
Já jsem se ale o jeho přibytí do Broumova do-
zvěděl teprve nyní od členek Klubu seniorů, 
které mě pozvaly na jeho hudebně-přednáš-
kový pořad do Kreslírny bývalého klášterní-
ho gymnázia. Pan Kostka totiž zasvětil svůj 
život hudbě, byl například sbormistrem Praž-
ského pěveckého sboru Smetana, členem Pě-
veckého sboru Československého rozhlasu, 
ale zejména dlouholetým klavíristou hudební 
redakce téže instituce, přejmenované po roz-
dělení státu na Český rozhlas. Jako takový do-
provázel i řadu vynikajících interpretů u nás  
i na turné v zahraničí.

Pokud by někdo předem neinformovaný 
byl v sále Kreslírny otázán, kolik myslí, že asi 
tak může být tomu pánovi za klavírem, odpo-
věděl by: Tak kolem sedmdesátky, ale na ten 
věk hraje skvěle. V další otázce, zda si na to 
vsadí, by patrně zavětřil chyták a svůj odhad 
by zvýšil: Tak tedy něco málo přes osmdesát, 
ale v tom případě hraje přímo úžasně. No,  
a prohrál by, protože pan Kostka je ročník 
1920 a je mu, ano, správně počítáte, neuvě-
řitelných 92 let. Už samo dožití se takového 
věku je mimořádné, vyťukat v něm pak na 
klavír bez přehmatu třeba jen Skákal pes, je 
obdivuhodné, avšak zahrát s takovou suvere-
nitou, jistotou a brilancí jako pan Kostka, to je 
snad přírodní úkaz. Ten je však podpořen ne-

ustálým tréninkem. Se svou prací pro rozhlas 
se definitivně rozloučil až v roce 2000, tedy ve 
svých osmdesáti letech, kdy se spolu s man-
želkou rozhodli přestěhovat do našeho měs-
ta, aby tak byli blíže do Broumova provdané 
dceři. I u nás se prý nadále udržuje v hráč-
ské formě každodenním cvičením u klavíru. 
Říká se, že dobrý klavírista musí mít dlouhé 
štíhlé prsty, pokud jsem si ale dobře všimnul, 
pan Kostka je má docela silné, ovšem s velice 
tenkým zakončením posledního prstového 
článku – že by v tom tkvělo tajemství jeho 
hry (samozřejmě krom celkově dobré fyzické  
a mentální kondice)?

Pan Kostka, možná tak trochu v duchu 
své někdejší rozhlasové profese a učitelských 
kořenů, pojal pořad didakticky – každou  
z předvedených krátkých skladeb předchá-
zelo její volné představení, jakož i daného au-
tora, oživené nějakou zajímavostí. To nebyla 
idea vůbec od věci, neboť sehnat dnes plný sál 
poučených posluchačů, kteří si plně vychut-
nají delší nepřerušovanou klavírní produkci, 
bude dnes možná problém i ve větším městě, 
než je Broumov. Dnešní běžný člověk, mezi 
něž se počítám, není naučen vnímání vážné 
hudby, nemá průpravu a vypěstovanou nále-
žitou vnímavost. Za dob povinných návštěv 
kostela bylo ucho i toho nejprostšího člověka 
pravidelně, minimálně každou neděli, pod-
prahově školeno v naslouchání ušlechtilým 
tónům. I když si zase nedělejme iluzi, i tehdy 
si nemalá část posluchačů kostelních var-
han občas zívla, a přivřela oko; vážná hudba 
zkrátka není pro každého. Při tomto vědomí 
to pan Kostka uchopil za správný konec a na 
žádném z posluchačů rozhodně nebylo patr-
né, že by svou návštěvu považoval za omyl.

Takže, pane Kostko, poklona a - to množ-
né číslo si zde minimálně za posluchače  
z Kreslírny dovolím - je nám ctí počítat Vás za 
svého spoluobčana!

Karel Franze

Divadlo 
Broumov
Svoji divácky přitažlivou a úsměvnou kri-

minální komedii „Hrobka s vyhlídkou“ auto-
ra Normana Robbinse vyvezlo Divadlo Brou-
mov v sobotu 17.11.2012 až do České Lípy.  
A udělalo dobře. Čeká Lípa ještě nikdy ne-
viděla divadelníky z Broumova a Divadlo 
Broumov neznalo diváky v České Lípě. Asi 
po 10 minutách hry se navázal nečekaný kon-
takt herců s diváky a od té chvíle se hrálo jak  
v nebi. Diváci reagovali na sebemenší podnět, 
a tím vytvářeli pro herce pohodu a prostor 
pro vyhrávání a množení hereckého proje-
vu. Jiráskovo divadlo tleskalo,  seč mohlo. 
Po představení se všichni herci shodli, že to 
bylo dosud nejlépe provedené představení 
této hry. Herci po úklidu jeviště a naložení 
rekvizit, kostýmů a dalších hereckých propri-
et se mohli spokojeně vydat auty na více než 
160km dlouhou cestu domů. Přijeli v pořád-
ku něco po druhé hodině ranní. 

Antonín Kohl,   Foto Jan Záliš

Ve strašidelném 
duchu završilo 

podzimní prázdniny 
Dlabání dýní 

a pohádka 
v Městském divadle

V duchu strašidel se odehrál i poslední 
broumovský říjnový víkend. Páteční podve-
čer se uskutečnila již tradiční akce Dlabání 
dýní a sobotní odpoledne se odehrála po-
hádka pro děti v Městském divadle. Ta byla 
vrcholem bohatého programu dětských akcí 
během podzimních prázdnin. 

Tentokrát se děti mohly těšit na vystou-
pení pražského divadla Strašidla v Čechách. 
I přes typicky zimní a dosti nevlídné počasí 
divadlo navštívilo přes 110 dětí s jejich dopro-
vodem.
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A jaký příběh se vyprávěl? No přece stra-
šidelný – o rodině duchů, bubáků, jezinek  
a rarášků. Toto zhudebněné představení pat-
řilo zejména těm, kteří se rádi bojí a kteří na 
svět strašidel opravdu věří.

V sobotu 10. listopadu 2012 od 15 hodin 
se mohou všichni příznivci pohádek a pohád-
kových příběhů těšit na další pohádkové od-
poledne, tentokrát s názvem Našel se medvěd 
v podání pražského divadla Krapet. Děj nás 
zavede do tří zemí, kde prostřednictvím med-
vídka, hlavního hrdiny, a jeho pozoruhod-
ných dobrodružství poznáme národní zvyky 
a naučíme se typické písničky a říkadla.

Lucie Lesáková

S Láskou na tři 
napříč broumovským 

divadelním podzimem
V podvečer 6. listopadu ožilo broumov-

ské divadlo s celosvětově známou konver-
zační hrou s názvem Láska na tři. Broumov 
tentokrát přivítal pražské divadlo Metro a dvě 
známé české herecké tváře – Světlanu Nálep-
kovou a Oldřicha Víznera. V jejich přesvěd-
čivém podání se ztvárnily klasické životní 
situace. Jak snadno a rychle se mohou během 
několika okamžiků obrátit životní postoje  
a jak zdánlivě neslučitelné může snadno sply-
nout a vzájemně se doplňovat. Nová komedie 
v režii Gustava Skály slavící úspěchy nejen  
v Evropě, ale hlavně v zámoří. 

Lucie Lesáková

Divadlo Krapet 
zavítalo do Broumova 
s pohádkou Našel se 

medvěd 
V sobotu 10. listopadu přivítalo broumov-

ské divadelní jeviště oblíbené pražské divadlo 
Krapet, tentokrát s pohádkovou inscenací 
Našel se medvěd. Téměř hodinové představe-
ní se neslo v duchu vyprávění o naší Zemi. Se 
ztraceným medvídkem, hlavním hrdinou pří-
běhu, jsme zavítali do tajemné Anglie, krásné 
Francie a věhlasného Ruska a prožili jsme s 
ním spoustu pozoruhodných dobrodružství. 
Nakoukli jsme pod pokličku místních tradic, 
zvyků a naučili se některé z jejich národních 
pohádek, písniček a říkadel. Zajímavé pozná-
vací vyprávění si nenechalo ujít na sto dětí z 
Broumova i širokého okolí. 

Další pravidelná pohádková sobota je pro 
všechny děti připravena 26. ledna, kdy od 15 
hodin zahájíme nový rok vyprávěním o babě 
Jaze a třech loupežnících. Ale již v prosinci se 
můžete těšit na i pro děti nabitý program bě-
hem vánočních svátků.

Lucie Lesáková

Večer plný pěkných 
muzikálových 

melodií
V sobotu 10. listopadu uspořádala restau-

race Vyhlídka na Janovičkách večer plný mu-
zikálových melodií. V programu vystoupili 
již osvědčení broumovští zpěváci -  Romana 
Rošková, Sabina Rošková, Radka Chudom-
ská, Klára Nentvichová a  Filip Vodochodský. 
Večerem svým průvodním slovem prováděla 
moderátorka – Vlaďka Hajnová..

Návštěvníci koncertu si mohli připome-
nout úspěšný hudební pořad „Muzikálové 
střípky“, který se několikrát v minulých le-
tech konal v broumovském Městském diva-
dle.

Program začal duetem Sabiny a Romany 
Roškových – „Už z hor zní zvon“. Poté již ná-
sledovaly skladby v podání Radky Chudom-
ské, Sabiny Roškové a Filipa Vodochodského.

V poslední části koncertu vystoupila také 
absolventka konzervatoře -  Klára Nentvicho-
vá, která zazpíval melodii z filmu „Kmotr“ ale 
také melodie z muzikálů „Kočky“ a „Fantom 
opery“. Koncert  uzavřel Filip Vodochodský 
skladbou Nespravedlivý Bůh z muzikálu 
„Dracula“.

Zcela naplněná restaurace Vyhlídka pří-
znivci muzikálových melodií ocenila vystou-
pení všech zpěváků bouřlivým potleskem.  
Myslím si, že každý, kdo přišel na tento hu-
dební večer, mohl být spokojen.

Po skončení koncertu následovala Oldies 
Disco Party, kde milovnici hudby ze 70. a 80. 
let vydrželi tančit až do 2 hodin ráno.

Petr Cirkl,    foto Tomáš Cirkl
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Miniobrázky 
z dob vlády 

jedné strany
Pracovala jsem mnoho let na městském 

úřadě v Broumově, takže jsem zhlédla, pro-
žila a vyslechla mnohé. Dojemné byly schůze 
ROH a různá politická školení všech zaměst-
nanců. Únavné předčítání z brožur, složené  
z vyčpělých frází, bylo sledováno úřednickým 
stavem s jistou dávkou přemáhání. Ovšem 
dělníci místního hospodářství se vůbec ne-
museli obávat nějakého postihu, takže bylo 
příznačné, že v řadách dělníků se skláněly 
hlavy níže a níže ke stolům  po půlhodině poli-
tického školení už bylo slyšet pouze pravidel-
né oddechování a někdy i vydatné chrápání.

Celý úřad se bavil historkou dělníka měst-
ského hospodářství - pana E. Č. Předseda 
Městského národního výboru pan K. U. byl 
tchánem tohoto vzdorného muže, který mu 
svou nepoddajností tak kazil politický profil. 
Ne a ne ho přimět ke vstupu do rodné strany. 
Nakonec ho přihlásil sám, bez jeho podpisu  
a souhlasu. Když měl E. Č. platit členské 
známky anebo se zúčastňovat členských 
schůzí, vždy lakonicky prohlásil: „Ať to platí 
sám, já nikam nejdu, já jsem do strany ne-
chtěl! „

Tehdy se opravdu dělník nemusel obá-
vat, že by přišel o práci, když se politicky 
neprojevoval - dnes je vše jiné a pro obyčejné 
lidi mnohem těžší. Máme u 23 let svobodu  
a demokracii, ale máme taky obrovskou neza-

Modrooký rebel
Padesátá léta 20. století doměřují svůj čas 

a stojaté vody malého města Broumova se ani 
v nejmenším nezavlní. Město je prošpikováno 
věrnými přívrženci strany, kteří vládnou na 
všech postech, počínaje úřady, policií – SNB 
a kulturou konče. Je vskutku až s podivem, že 
do tak odlehlého cípu Sudet nabídlo své služ-
by tolik ochotných soudruhů (jen namátkou 
vzpomínám: Cyril Smolík, Josef Vojtíšek, Jo-
sef Láska, Oldřich Hnatowitz) a řada dalších 
„bojovníků za lepší zítřky“.

A do té atmosféry šedé poslušnosti  
a skepse jako blesk z čistého nebe zasáhl je-
den mladíček, který zbystřil smysly občanů 
města. Byl rok 1957 a do Okresního stavební-
ho podniku nastoupil po maturitě na stavební 
průmyslovce mladík, který se postaral o sen-
zaci. Všude budil zájem, u mladých lidé sym-
patie, u konzervativců nesouhlas a u straníků  
a ochránců té pravé morálky nechuť a nená-
vist.

Byl to mladík velice pohledný, který sice 
vystudoval stavařinu, ale jeho srdce patřilo 
jen a jen kultuře. Divadlo miloval, divadlu se 
věnoval, divadlo vyplňovalo tehdy jeho citový 
život. V době, kdy jsem ho poznala, měl oči  
a smysly zaostřeny jen k němu. Proto rád 
dráždil měšťáctví a snobismus, rozhodl se 
ztělesňovat odpor a rebelii. Jeho bohémský 
zjev byl umocněn dlouhými vlasy, odbarve-
nými do zlatova. Nosil klobouky různých tva-
rů a ponožky měl ohrnuté přes podpatky bot. 
Chudák matka, peroucí jeho prádlo!

Jeho byt byl atraktivní podívanou pro děti 
i dospělé. Bydlil v přízemní místnosti, takže 
se před jeho okny mnohdy tísnily spousty 
dětí. Zdi bytu byly vymalovány ďábelskou 
černí, záclony byly rozstříhány na proužky, 
lůžko bylo na zemi a bohémský nelad dotvá-
řel image tohoto múzou políbeného mladíka.

Jít s ním do kina bylo ojedinělým zážitkem. 
V té době byl nachlazený, a tak jsem během 
představení dostala za úkol mu pravidelně 
vykapávat nos. Jeho čepice byla ozdobena 
tak dlouhou bambulí, že při zaklánění hlavy 
s ní lechtal diváky v další řadě, což vyvoláva-
lo ryčný smích. Celý film pak komentoval tak 
vtipnými bonmoty, že třeba průměrný film se 
proměnil v ohňostroj slovních gagů. Při cestě 
domů mne doprovázel a přednášel do ztich-
lých ulic ohnivé verše A. S. Puškina. Zvláště 
miloval verš … Až zemřu, národ mi pomník 
postaví!

Byl velice vnímavý, dobře odhadoval 
povahy lidí a kamarádům zůstával věrný.  
V Broumově uvedl Máchův Máj, čímž vlastně 
založil první články svého budoucího soubo-
ru. U klavíru tehdy seděl jeho pražský přítel 
Ilja Chodura a později Mirek Vaňous. 

Je zřejmé, že broumovští pohlaváři byli ve 
svém odporu k mladým hercům papežštější 
nežli sám papež. V divadle také poznal svou 

měst¬nanost a lidé mají strach vyjádřit svůj 
názor. Ze strachu nikdo nepodpoří druhého, 
i když je v právu. A kde je obava o práci, mizí 
i humor.

Přenesme se na chvíli do sedmdesátých 
let století minulého. Je po půlnoci a vlak, kte-
rý mi přiváží jednou týdně mého muže (pra-
cuje na vrtech po celé republice, spí v marin-
gotkách a domů jezdí jednou týdně) - přijede 
několik minut před jednou hodinou.

Na peronu nečeká nikdo, jen já vyhlížím, 
kdy dorazí vláček s rudě svítící hvězdou. Na-
jednou se vedle mne vynoří muž v uniformě 
SNB a pro¬bíhá následující dialog: „Legiti-
mujte se!“  „Nemám s sebou legitimaci“.

„Ale, to je moc zajímavé, vy nenosíte na 
veřejná prostranství legiti¬maci?“

„Ne, bude jedna hodina v noci a já tady 
čekám na svého manžela“.  „To je nanejvýš 
podezřelé, musím si napsat vaše jméno a vaše 
bydliště!“  Příslušník SNB se patrně domní-
val, že narazil na novou živnost v Broumově, 
zabývající se lovením mužů na nádraží. Došla 
mi trpělivost a místo pokorného nahlášení 
jména jsem odvětila: „To já si poznamenám 
vaše jméno a hned ráno nahlásím vaše chová-
ní vašemu představenému, panu Markovi!“ 
Bdělé oko SNB okamžitě upustilo od pano-
vačného tónu a pouze proneslo: „No dobře, 
ale stejně si tady na vlak počkám, abych věděl, 
že čekáte opravdu na manžela!“

Konec scénky, která potvrzuje, že bdělé 
oko SNB nás chránilo ve dne v noci!

Dana Jarošová

budoucí manželku Uršulku Klukovou, kte-
rá získala jeho srdce svou bezprostředností, 
humorem a dívčím půvabem. Ve svém životě 
jsem se nesetkala s mužem, který by šel tak 
zarputile za divadlem, za krásou slova, za si-
lou umění.

Po dvou letech vojenské služby v Malac-
kách na Slovensku se opět plně věnoval své 
divadelní lásce – režii a tvorbě. Pak se svým 
sborem odešel do Kadaně, kam ho následo-
vali mnozí z jeho broumovských prvních her-
ců. Kadaň nabídla souboru Kladivadla azyl 
a v Kadani začalo být Kladivadlo známým 
souborem a pojmem v divadelním světě. Ne-
dávno jsem se na jeho tvář dívala v televizi,  
v pořadu, v němž Petr Nárožný uváděl herce 
a komika Josefa Dvořáka. Náš rebel s mod-
rýma očima se jmenuje Pavel Fiala a právě on 
objevil Dvořákův osobitý talent. 

Pavel Fiala zůstal věrný své životní lásce 
– umění- a napsal mnoho dobrých scénářů 
a her, kterými obohatil filmový a divadelní 
fond.

Milý Pavle, ze srdce ti přeji pevné zdraví, 
stálý příliv inspirace a radost ze života!

Dana Jarošová

O rodičích 
a dětech
V posledním čísle Broumovských no-

vin mne zaujal článek pana Karla Franzeho  
o vztazích mezi lidmi a vztazích v rodinách. 
Pan Karel Franze je opravdu citlivým pozoro-
vatelem života a všímá si každodenní reality 
všedních dnů.

Rodinné vztahy jsou vždy přesným od-
razem doby a jejích etických pravidel. V 19. 
století byla normou bezpodmínečná posluš-
nost dětí a podřízenost všech členů rodiny 
otci - živiteli. Ženy tehdy v převážné míře 
nepracovaly v zaměstnáních a po provdání 
se zabývaly domácností a výchovou dětí. Do 
dospělosti se s dětmi jednalo jako s osobami, 
které nesměly projevovat samostatné úsudky 
a už vůbec ne vznášet kritické soudy na cho-
vání svých rodičů. Autorita rodičů byla tehdy 
nezpochybnitelná. Trend bezpodmínečné 
poslušnosti přetrval až do první poloviny 20. 
století. Až mnohem později byla výchova dětí 
v rodinách individuálnější, demokratičtější,  
a to podle povahového založení rodičů a podle 
společenské vrstvy, do které rodina náležela.

Je zajímavé, že dnešní doba vyžaduje  
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Fejeton
Někdy v roce 1986 jsem se rozhodl ukon-

čit členství v ROH.  To,  když přišlo nařízení, 
že se má zaplatit známka na „solidaritu“. Jed-
nalo se sice jen o 5 korun, ale mně šlo o prin-
cip, který mi nikdo nebyl schopný vysvětlit.  
Místo peněz jsem  Revolučnímu odborovému 
hnutí n. p. Silnice v Rychnově nad Kněžnou 
poslal knížku odboráře s nekompromisním 
dopisem.  O zrušení členství jsem uvažoval 
již dost dlouho, ale nějak jsem to oddaloval.   
Zřejmě jsem si nechtěl na záda naložit na-
jednou víc, než bych zvládl.  Před nedávnem 
jsem totiž odvezl na vojenskou správu povo-
lávací rozkaz s vojenskou knížkou. Tam jsem 
jim vysvětlil, že jako signatář Charty 77  již 

v každém oboru činnosti osvědčení o kvalifi-
kaci (studie na školách, kurzy řízení vozidel, 
mistrovské zkoušky u manuálně pracujících), 
ale pro činnost navýsost potřebnou a základ-
ní - pro výchovu dětí - nemá žádný pár návod.

A protože člověk je ve své podstatě tak 
málo dokonalý, proto tak nedokonale vycho-
vává své děti. Uplatňujeme své genetické vy-
bavení, tradici a někdy zapojujeme i své svě-
domí. Ale děti vyrůstají i v rodinách sobců, 
tyranů, lenochů, alkoholiků, narkomanů a 
nevzdělanců - ale také v rodinách s harmonic-
kými vztahy, kde se oba rodiče k sobě chovají 
s úctou a láskou a děti od útlého věku vstřebá-
vají rodinné klima.

Pro dobrou výchovu je prý zapotřebí 
hlavně dvou věcí: Dobrý příklad a moře lásky. 
Dítě nesmí být vystaveno hrubosti a ponižo-
vání, má být často chváleno a povzbuzováno. 
Co traumat si dítě v sobě nese až do konce ži-
vota, když necítí zájem a lásku svých rodičů!

Dítě si má svých rodičů vážit, ale tuto 
úctu si nelze od dítěte vynucovat tresty a po-
nižováním. 

Vracím se k epizodě, popisované panem 
Franzem, kdy vulgární pokyny rodičů oslo-
vují dcerušku slovy „svině, krávo, debile“. 
A tady musím dodat, že takto vychovávaná 
dívenka nemusí jít ve stopách svých rodičů, 
ale naopak. Vždyť každý člověk je originální 
a každý podvědomě touží po kráse, štěstí a po 
dobrém životě. I v takové rodině může vyrůst 
dítě, které půjde svou cestou, najde dobré 
vzory v knihách, ve svých učitelích, v dobrých 
lidech a bude toužit po vzdělání a kultivova-
nosti.

V historii lidstva je takových případů 
více, kdy z rozvrácených rodin vzešli osví-
cenci a hodní lidé, na příklad Maxim Gorkij, 
Jack London. Na závěr bych chtěla poděkovat 
panu Karlu Franzemu za jeho přínosné člán-
ky, zaměřené na všední život, který je ve své 
mnohostrannosti zajímavý a inspirující. Ne 
každý se umí správně dívat, čerpat poznatky 
a pracovat na svém zdokonalování!

Dana Jarošová

nikdy nebudu přísahat věrnost  straně KSČ  a 
nikdy nebudu bránit tento  socialistický „bor-
del“  proti imperialistům. 

Prostě jsem předpokládal perzekuce ze 
strany orgánů, a já jsem nechtěl bojovat na 
dvou frontách.  Ono se totiž jinak bojuje v ko-
lektivu ve městě a jinak sám v pohraničí v Šo-
nově. No nakonec jsem vše bez úhony ustál. 

Protože pár škol začalo mít opět zájem o 
besedy, řekl jsem si, že se musím podívat do 
svého archivu, jestli  nenajdu nějaký zajímavý 
materiál k výše uvedeným besedám.  Kromě 
jiného  jsem  našel   jednoaktovou hru ze živo-
ta s názvem SOLIDARITA od mého bývalého 
kolegy z Generálního ředitelství věznic a ka-
maráda Edy Vacka.  Při čtení této hry jsem se 
slzkou v oku vzpomínal na tu absurditu dří-
vější doby. Je  takřka na vlas autentická s mou 
zkušeností s ROH.

Eda Vacek  SOLIDARITA
Osoby: aktivistka ROH s. Boučková
             dělník Hromádka

B – Pane Hromádka, už jste s Borovičkou 
jediný dva, co ještě  nedali na solidaritu.

H – Na jakou solidaritu, paní Boučková?
B – Nó, pětikorunu, jako ostatní.
H  - A kam ta pětikoruna přijde?
B – No, kam by přišla,  přeci na rozvojový 

státy.
H – A co jim tam za tu mojí pětikorunu 

koupí, paní Boučková?
B – No já nevím, asi nějaký jídlo, nebo 

šaty, nebo co já vím.
H – Já to ale potřebuji vědět přesně, paní 

Boučková, co se za tu mojí pětikorunu koupí, 
abych nedal třeba na něco, co by se mi nelí-
bilo.

B – Prosím vás, ostatní se taky neptali, 
každej mi tu nechal normálně  pětikorunu a je 
to.  Vy jste, pane Hromádko, nějakej krkavej.  
Vás pětikoruna nezabije a těm chudákům to 
pomůže.

H – To já si právě, paní Boučková, nejsem 
tak docela jistý. Mě ta pětikoruna opravdu ne-
zabije, její ztrátu tady můžu před vámi klidně 
demonstrovat tím, že ji třeba hodím do kaná-
lu, abych vám dokázal, že mi opravdu nejde o 
pět korun. 

B – A vo co vám teda de, pane Hromádka, 
vo co vám vlastně de?

H – Jde mi o PRINCIP, paní Boučková. 
Podívejte se, můžete mi zaručit, že za tu pěti-
korunu, kterou vám eventuelně dám, že za ní 
někdo nekoupí třeba náboj a že tím nábojem 
nebude někdo zastřelen?

B – Vy ste ňákej filozof, pane Hromádko, 
ať se tam ty černý huby postřílej navzájem,  
nám je to přece jedno.

H – Mně to ale není jedno, paní Boučko-
vá, já si myslím, že lidský život má cenu jak v 
Evropě, tak i třeba v Africe.

B – Tak si teda myslete, že za tu pětikoru-
nu někdo koupí jídlo.

H – To by bylo dobře,  paní Boučková. 

Kdybych měl jistotu, že za tu mojí pětikoru-
nu někdo koupí jídlo někomu, kdo bez vlastní 
viny hladoví, tak bych dal třeba i deset korun.

B – No tak vidíte, pane Hromádka, dejte 
mi teda tu pětikorunu na jídlo pro hladový a 
bude to dobrý.

H – Paní Boučková, já přeci nevím, zda ta 
moje pětikoruna přijde na jídlo pro hladové. 
To přece rozhodne někdo jiný, než my dva, 
kam ty peníze přijdou.

B – Tak proč se tím sakra, pane Hromád-
ko, zabýváte, nechte to na svědomí těch, co o 
tom rozhodujou.

H – Víte, paní Boučková, ono to bude slo-
žitější. Pro stát by jistě nebylo žádným problé-
mem, aby zdražil třeba chleba a ty peníze aby 
věnoval na tu vaši solidaritu. Ten stát ale chce, 
aby o tom příspěvku rozhodl každý dobrovol-
ně. To znamená, že každý nese zodpovědnost 
za tu pětikorunu, kterou dal. I když já dám tu 
pětikorunu v dobré víře, že je to pro hladové, 
nezbavím se toho, že mě bude trápit svědomí, 
zda je tak té pětikoruny použito.

B – Podívejte, vy mně dejte tu pětikorunu 
v dobré víře, že jí bude dobře použito.

H – Když já se bojím, paní Boučková, že 
mě někdo zklame a že ty peníze přijdou na 
něco, co je proti mému svědomí.

B – Pane Hromádka, dáte mi tu pětikoru-
nu na solidaritu?

H – Nedám.
B – Podívejte se, pane Hromádka, vy pře-

ce od nás taky něco potřebujete. Letos jedete 
s náma do Jugoslávie.

H – Já jsem si to přece zaplatil?
B – To jó, ale my jsme to povolili a přidali 

jsme na to.
H – Vždyť já přece platím příspěvky 

ROH?
B – Jugoslávie je výběrová rekreace a o tu 

je vždycky zájem.
H – Vy mi chcete říct, že když nedám pěti-

korunu, že už nikam nepojedu?
B – To já nevím, pane Hromádka, ale jistej 

vliv to mít bude, na to vemte jed.
H – Podívejte se paní Boučková, já vám 

žádné peníze nedám, ale věnuji vám konzer-
vu LUNCHEONMEATU za jedenáct korun. 
Pošlete o tam a já budu mít jistotu, že jsem 
pomohl hladovým a vy mě budete mít z krku.

 Obraz   2
Osoby: aktivistka ROH  s. Boučková
 dělník Broumovský
B – Pane Broumovský, nechcete konzer-

vu landšmídu za jedenáct korun?
B – Jó,  rád, dneska dělám odpolední, tak 

ji sním.
B – Tak a máme to jednou pět korun za 

Hromádku, jednou pět korun za Borovičku a 
korunu do kapsičky.

     Konec            
Standa G. Pitaš



broumovské noviny 12 (2012), strana 34

                                        
Do Broumova 
dorazilo metro, 
ceny bytů 
raketově stoupají! 
Na internetovém Aukru či též na portá-

lu Bez realitky byl k vidění inzerát na prodej 
prostorného (89 m2)  dvougeneračního bytu 
4+1 v Broumově, v ulici Šalounově. Cena? - 33 
milionů korun českých (s možností splátky od 
pouhých 176 950 Kč měsíčně)!!! Nad tím se 
ovšem nepodivujte, byt má exkluzivní polo-
hu, jak uvedl prodejce, nachází se „na dohled 
od stanice metra Opatov (3 minuty chůze)“ !

No ovšem, jak jinak by se také měla jme-
novat první stanice metra v Broumově než 
Opatov, když tu máme klášter. Škoda, že pro-
dejce nedodal snímky a nepřál si zveřejnit ani 
kontaktní údaje. Spojit se s ním šlo jen pro-
střednictvím webového formuláře, ale zkou-
šet to mi přišlo bezpředmětné, neboť do poža-
dované sumy mi zatím ještě něco málo chybí. 

Tak tedy ukončete nástup a výstup, dveře 
se zavírají, příští stanice Broumov-Bohnice!

Karel Franze

Historické fotografie 
z natáčení filmu 

s Vladimírem Menšíkem 
a Vladimírem Hrubým 

v Broumově v roce 1975 
Pan Karel Kubeček, bývalý učitel ZŠ  

v Martínkovicích námi poskytl na základě 
mého článku v Broumovských novinách zají-
mavé fotografie z natáčení televizního filmu 
„Syn třinácti tatínků,“ ve kterém hráli mimo 
jiné také Vladimír Menšík a Vladimír Hrubý. 
Film byl natáčen pro Švýcarsko a v Českoslo-
vensku nebyl promítán.

Natáčení se také účastnil početný kom-
pars lidí z Broumovska. Natáčelo se nejen na 
Broumovsku, ale také na Hvězdě. O natáče-
ní filmu nyní připravuje materiál studentka 
FAMU z Broumova. Jakmile se s ní zkontak-
tujeme, přineseme vám rozsáhlejší reportáž.  

Zatím přinášíme několik fotografií z na-
táčení z archivu pana Karla Kubečka. 

Petr Cirkl 

Fotky K. Kubečka:
  • Maskér upravuje Vl. Hrubého
  • Kompars z Broumovska 
     na nádvoří kláštera
  • Vl. Hrubý a Vl. Menšík
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Slovan Broumov, oddíl kopané 
ve spolupráci s firmou  JM - SPORT
si Vás dovoluje pozvat na 

5. ročník halového turnaje 
v sálové kopané
SUDETY CUP 2012

Jeden z největších turnajů v Královéhradeckém kraji. 
Turnaj SUDETY cup 2012 je pokračovatelem velmi 
známého a oblíbeného turnaje LoMa cup, který by 
tento rok vstupoval do 17. ročníku.
Termín turnaje:     - 28.12.2012 – 29.12.2012
Čas: ranní skupina od 7.30 hod – 13.30 hod., 
odpolední skupina od 13.30 hod – 19.30 hod.

Startovné:  1600 Kč (v předchozích letech 2000 Kč) plaťte 
složenkou a do zprávy pro příjemce napište název družstva 
a telefon. 
Startovné zahrnuje pronájem haly, odměna rozhodčím, 
nákup cen, náklady na organizaci. 
Pravidla:  Specifická 4+1, max. 13 hráčů, upřesnění na místě.
Hrací systém: Max. 30 družstev bude rozděleno do 6 skupin 
po 5 týmech. 3 skupiny se odehrají dopoledne a 3 odpoledne 
(budeme informovat telefonicky, nebo e-mailem). 
Obuv, dresy: Obuv sálová s bílou podrážkou, dresy jednotné 
s čísly. Míč sálový  (bez odskoku) č. 3. Rozhodčí:  A třída (Náchod)                                                     

Uzávěrka  přihlášek je 20.12.2012  
Startovné zasílejte přiloženou složenkou typu C na adresu JM- 
sport, Jiří Martinec, Na příkopech 57, 55001 Broumov, popř. 
převodem  na účet  43-4632830297/0100, v.s. tel. číslo a do 
zprávy pro příjemce uveďte název týmu, přihlášky e- mailem: 
martinec.sport@seznam.cz  nebo vejplatovi@seznam.cz
 Bližší informace Vám podá Jirka Vejplata Martinec, 
tel. 731 151 690, 491 523 464,  www.jm-sport.cz,  
www.jm-dresy.cz

 
Občerstvení: přímo v hale, dále pak v nedaleké restauraci 
Střelnice.
Ubytování: Noclehy si zajišťuje každý tým samostatně! Po 
zničeném zařízení a hrozném nepořádku v předchozích dvou 
ročnících  máme přísný zákaz ubytování v sokolovně, tak jak tomu 
bylo  v minulosti. (na požádání vám pošlu tel. spojení na možnosti 
ubytování  v Broumově)
Zábava: večer diskotéka v diskokavárně PRIVÁT na náměstí. 
Účastníci turnaje mají 50% slevu na vstup a partnerky mají 
vstup zdarma.

Poháry a hodnotné ceny pro 10 nejlepších týmů.    Ostatní 
zúčastněná družstva si odvezou pamětní pohár a drobnou cenu 
od  pivovaru Primátor Náchod.  Ceny též pro nejlepšího střelce, 
hráče a brankaře.
Kdo vyhraje 5. ročník SUDETY CUPU, a získá tak skalp jednoho 
z největších turnajů v KH kraji !
Neváhejte s přihláškami, protože jak se říká „ KDO DŘÍVE 
PŘIJDE, TEN  DŘÍVE  MELE!“
www.jm-sport.cz,  www.solnajeskynebroumov.cz

Mediálními partnery toho turnaje jsou:
BROUMOVSKÉ NOVINY
NÁCHODSKÝ DENÍK
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servisního technika pro servis strojů 
a zařízení velkokuchyní včetně  prodeje drobného 
zařízení a doplňkového zboží a příslušenství 

Požadavky :
- řidičský průkaz min. skupiny  B
 - vyučen v oboru elektromechanik, (silnoproud nebo 
    slaboproud ), praxe v oboru min. 5 let
 - základní zkušenosti v zámečnických pracích a případně 
    zkušenosti s opravami plynových spotřebičů 
 - komunikativní s dobrým vystupováním při jednáni s lidmi 
 - spolehlivost a odpovědnost za odvedenou práci včetně 
    svěřeného zboží 
 - operativnost v řešení krizových situací 
Nabízíme:
 Práci v dynamicky se rozvíjející a stabilní firmě s dvacetiletou 
tradicí. 
 Flexibilní pracovní dobu a zajímavé platové ohodnocení 
včetně motivačních odměn za kvalitní práci a prodej.
 Servisní vozidlo. 

Hlaste se prosím ve firmě Gastro Theo u pí Noskové, 
na adrese: Hostovského 525, Hronov 
(naproti Penny v prodejně Elektro Umlauf)
nebo na tel. čísle +420 776 007 707 

GASTRO THEO s.r.o. 
NABÍZÍ PRACOVNÍ MÍSTO 
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Prodám byt 2+1
v OV, 55 m2

Zvýšené přízemí, balkon, sklep,
zateplení, plastová okna
Meziměstí
Cena dohodou
Telefon 724 270 740
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Autoopravy
Jaroslav Marek,
tel.: 732 273 909

Stříkání spodků a dutin
osobních a dodávkových vozů,
servis vozidel, pneuservis,
opravy karosérií a laků,
renovace laků metodou 4CR,
čištění interiéru,
příprava vozů na STK,
prodej náhradních dílů,
výměna provozních kapalin.
Provozovna: 
Třída Osvobození 287. 
Pracovní doba Po-Pá, 8-16 hod.

http://jaroslavmarek.com
marek.obroukant@seznam.cz

inzerce



Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

18. prosince 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
20. prosince 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

inzerce

Prodáme družstevní byt 2+1 v Broumově, 
U Větrolamu 268, 54,78 m2, 
6. podlaží, cena Kč 160 tisíc. 
Nutné dílčí opravy bytu. 
Info: 733/131 189

Antikorozní nástřiky 
dutin a spodků vozidel.

Celoroční provoz.
Mobil: 723 383 823

Pronajmeme výrobní a skladové prostory 
v centru Hronova, cca 2400 m2. 
Čisté prostředí po rekonstrukci. 

Případně jednotlivá podlaží á 800 m2 
včetně kanceláří a sociálního zařízení. 

Volné ihned. Kontakt: 737 261 680-681 

 

VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!
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„Rok 2012 byl rokem plným zážitků a změn,
z těch lepších chceme připomenout jen,

že 20 let na trhu stavebním již působíme,
a více jak 20 let se navzájem potkáváme.“

Vážení přátelé, spoluobčané, obchodní partneři, zaměstnanci, 
děkujeme Vám za dosavadní spolupráci v právě končícím roce 

a věříme, že nám svou přízeň zachováte i nadále.
 

Přejeme Vám pohodové prožití svátků vánočních 
u tepla rodinného krbu, spoustu dárků a příjemných chvil. 

V novém roce 2013 nechť Vás potká hromada štěstí,
zdraví, úspěchů a naplnění všech Vašich přání!

         Za společnost 
Broumovské stavební sdružení s.r.o. 

Netík Miroslav
jednatel společnosti

         
ing. Kudera Vladimír

ředitel společnosti

Schmidt Martin
          hlavní stavbyvedoucí

Trojan Pavel
          vedoucí projekce
 
          a kolektiv zaměstnanců společnosti.

Broumovské stavební sdružení s.r.o., Miroslav Netík
kompletní dodávky staveb | projekční a inženýrská činnost | CAD studio

nákladní autodoprava | zemní práce | novostavby a rekonstrukce | interiéry

U Horní brány 29, 550 01 Broumov
www.bssbroumov.cz, e-mail: info@bssbroumov.cz

tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6
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